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Dideli Mūšiai Prie Madrido Ispanijos Civilio Karo Žinios Rusija Remsianti Lietuva
MADRIDAS. — Pastaromis 

dienomis prie Madrido įvyko 
smarkus ir kruvini mūšiai. Iki 
vasario 22 dienai tenai kautasi 
per ištisas penkias dienas. Tuo­
se susirėmimuose kritę apie 
20,000 karių iš abiejų pusių. 
Pagaliau, puolikai apilso, nepa­
jėgę pasiekti savo tiesiogmio 
tikslo — Madrido užimti.

Tuo tarpu sukilėliai laukia 
20,000 italų ir vokiečių, moro- 
kiečių ir užsienių legionierių iš 
Malagos fronto. Kai tą pagelbą 
gaus, tai išnaujo puls Madridą, 
šiame mūšy nieko nelaimėjus, 
sukilėliai ir Madrido gynėjai 
pradeda dar stipriau apsikasti

ir įsidrutinti fronto linijoje, ei­
nančioje apie 18 mylių į pietus 
nuo Madrido. Ši linija kitose da­
lyse yra kiek arčiau miesto.

Sukilėliai dar .nėra perkirtę 
vyriausią vieškelį, vedantį iš 
Madrido į Valenciją. Tik vieno­
je vietoje jie savo patrankomis 
pasiekia galiuką to vieškelio, 
už ką eina didelės kovos, šį 
vieškelį pralaimėję, lojalistai 
butų perkirsti į dvi dalis, kurių 
viena rastųsi Madride, o kita 
Valencijoje, kas butų pavojin­
ga.

Nemaži susirėmimai eina ir 
kitose Ispanijos dalyse.

ISPANŲ „PAGELBININ- 
KAI”.

PARYŽIUS. — Sulig Fran- 
cijos oficialio apskaičiavimo, 
Ispanijos ei viliame kare sveti­
mieji gelbsti sekamai: 50,000 
italų ir 10,000 vokiečių sukilė­
lių pusėje ir 35,000 lojalistų 
pusėje taip vadinamas tarptau­
tinis legionas, kurį sudaro dau­
gelio tautybių žmonės, šių tar­
pe daugiausiai yra francuzų.

norius į Ispaniją. Bet Vokietija 
ir Italija iki šiol dar tyli.

SUKILIMAS VALENCIJOJE.
BURGOS, Ispanija. — Ispa­

nijos sukilėlių administracija 
praneša, buk gavusi žinių, kad 
Valencijoje sukilęs prieš savo 
vadus ketvirtas svetimtaučių 
batalionas. Sukilimas tuojau 
likviduotas. Dvidešimts sukili­
mo vadų francuzų sušaudyta.

ŽADA ŽEMĖS LOJALIS- 
TAMS.

VALENCIJA. — Pastaromis 
dienomis, sulig Amerikos ko­
respondentų nuožiūros, lojalis­
tų kareiviuose upas labai page­
rėjęs. Taip yra del to, kad loja­
listų valdžia yra pažadėjusi vi­
siems krašto gynėjams duoti 
žemių, kai sukilėliai bus nuga­
lėti.

T------ -

Numirė “Times’o” 
Redaktorius

• ---------
NEW .YORK, N. Y. — Vasa­

rio 22 d. čia numirė „New York 
Times” redaktorius, Rollo Og­
den, turėdamas 81 metus am­
žiaus. Velionis buvo plačiai pa­
sižymėjęs žurnalistikoje, ilgus 
metus prie laikraščių dirbęs: 
„New York Times” redaktoriu­
mi buvo 17 metų ir pirm to 
„The New York Evening Sun” 
redagavo per 29 metus. Prieš 
mirsiant, velionis buvo nelai­
mingas — jau visą mėtą hega- i 
Įėjo matyti, todėl kasdienių į-į 
vykių žinias jam turėdavo skai­
tyti kiti, o redakcinius straips­
nius jis tik diktuodavo. Numirė 
plaučių uždegimu. Netekus ga­
baus laikraštininko, jo šeimai 
ir „The New York Times” įstai 
gai siunčiama užuojauta net iš 
tolimų pasaulio kraštų.

Naciai Apvaldys 
Protestonus

BERLYNAS. — Protestantų 
bažnyčia Vokietijoje turi tapti 
valstybės bažnyčia arba bus yi- 
viškai sunaikinta. Taip pareiš­
kė bažnytinių reikalų ministe- 
ris Hans Kerrl savo ministeri­
jos valdininkams, nurodyda­
mas, kaip turi būti prisirengta 
prie bažnytinių .rinkimų. Hitle­
rio įsakymu, protestantų baž­
nyčiai paskelbti rinkimai kovo 
15 d., kuomet bus išrinktas si­
nodas, kuris bus nacių žinyboje 
ir valdys bažnyčią taip, kaip 
nori Hitleris.

Hitleriui įsigalėjus, Vokieti­
jos protestantų bažnyčia suski­
lo: viena dalis pasidavė dikta­
toriui, o kita griežtai pasiprie­
šino, nes nenorėjo nustoti reli­
ginės laisvės. Minimais rinki­
mais norima priešingąją dalį 
nugalėti.

DU MĖNESIUS SLAPSTĖSI 
KARSTE.

Žudys Dujomis
KAUNAS. — Vietoje karti 

ar šaudyti mirčiai nuteistus 
prasikaltėlius Lietuvoje žudys 
dujomis, šitai rekomenduoja 
Lietuvos medikai ir viešieji pro 
sekiutoriai, kurie mano, kad 
toks prasikaltusių jų žudymas 
yra žmoniškesnis už bile kurį 
pirmųjų, tai yra už korimą ar 
šaudymą. Panašų žudymo būdą 
Estonija yra priėmusi jau kiek 
laiko atgal.

Kaune Bus Didele 
Šnipų Byla

KAUNE BUS DIDELĖ ŠNIPŲ 
BYLA.

KAUNAS. — Pereitais me­
tais valstybės saugumo policija 
Klaipėdoje susekė didelę vienos 
svet’mos valstybės špionažo 
aferą. Į ją buvo įmaišyta ke- 
liasdešimts asmenų. Kai kurie 
šnipai pajutę, kad jų smerkti­
nas darbas iškils aikštėn, pas- 
.pruko į užsienius. Tačiau dalis 
jų buvo suimta ir perduota 
Lietuvos teisingumo organams. 
Dabar ši byla jau baigta pa­
ruošti. Vasario mėn. 11 d. ją 
pradės svarstyti Lietuvos ka­
riuomenės teismas. Byloje yra 
daug įdomių dokumentų, kurie 
vaizduoja kai kurių Lietuvos 
kaimynų tam. tikrus nešvarius 
siekimus musų tėvynės atžvil­
giu.

Skubės Laivų 
Statybą

WASHINGTON, D. C. — 
Prez. Rooseveltas įsakė reikia­
miems organams skubinti ka­
riškų laivų statybą, kuri delei 
nekuriu aplinkybių buvo sutruk 
dyta. Sulig dabartinio įsakymo, 
tuojau bus imtasi darbo, ir pra­
dėta statyti keletas kariškų lai­
vų. Tai daroma dėlto, kad ne- 
atsilikus nuo Anglijos pasku- 
baus laivų statymo.

UŽDRAUDĖ SAVANORIUS.
PARYŽIUS. — Francijos ka­

binetas vasario 18 d. pasirašė 
tris dekretus, kurie su vasario 
19 diena uždraudžia verbavimą 
ir išvažiavimą Francijos sava­
norių į Ispanijos sukilėlių ar 
lojalistų pusę. Tą patį padarė 
ir Anglija. Tokiu budu Franci- 
ja su Anglija jau prisitaikė 
prie nutarimo sustabdyti sava-

Nužudė Unijos 
Viršininką

NEW YORK, N. Y. — Te- 
aneck, N. J., prie jo namų gans 
teriai nušovė Norman Red­
wood, New Yorko požeminių 
kelių darbininkų unijos biznio 
agentą. Sąryšy su šia žmogžu­
dyste suimta turtingas požemi­
nių kelių kontraktorius, Samual 
R. Rosoff. šis asmuo buk grū­
mojęs nužudyti Redwood’ą, jei 
unija paskelbtų streiką. Pasta­
ruoju gi laiku ta unija kai tik 
ir skelbė streikus prie dviejų 
Rosoff’o apsiimtų atlikti darbų. 
Šis įvykis vietinėje spaudoje 
tiesiog sensacingas.

JAU DIRBA 127,000 AUTO­
MOBILISTŲ.

DETROIT, MICH. — General 
Motors korporacijos darbininkų 
streikui pasibaigus, šiomis die­
nomis prie darbų jau sugrįžo 
127,000 darbininkų. Dar keli 
tūkstančiai nedirba, bet tik del 
to, kad dar trūksta reikiamos 
prie darbų medžiagos.

Unijos atstovų su korporaci­
jos atstovais pasitarimai eina 
labai švelnioje formoje. Tikima, 
kad tos derybos netrukus bus 
baigtos.

DETROIT, MICH. — Garsu­
sis automobilių fabrikantas, 
Henry Ford, įspėjo savo darbi­
ninkus, kad jie šalintųsi imi jų. 
Sulig jo nuomonės, unijas re­
mia internacionaliniai finansi­
ninkai tikslu pašalinti kompeti- 
ciją. Tie internacionalistai, esą, 
ir kurstą dabartinius streikus.

SUKILĖLIAI PAS LOJA- 
LISTUS.

MADRIDAS. — Vasario 21 
d. kovoje už Madridą suimta 
83 sukilėliai. Suimtieji mielai 
perėjo lojalistų pusėn ir išėjo 
kovoti prieš sukilėlius. Išrodo, 
kad ispanui nedaro skirtumo, 
pas ką ir už ką kovoja — bile 
tik kovoja.

VERŽIASI KATALONIJON.
MADRIDAS. — čia gauta 

žinių,-kad, vokiečių padedami, 
sukilėliai pradėjo veržtis į Ka- 
talcniją, šiaurinėje jos daly, 
Francijos pasieny. Manoma, 
kad čia jie bando pasiekti Vi­
duržemio jurą ir visiškai atkir­
sti Francijos susisiekimą sau­
suma ne tik su Barcelona, bet 

*ir su Valencija.

VARšAVA. — „Gazeta Pol­
ska” vasario 20 dienos laidoje 
įdėjo žinią, buk Lietuva susita­
rusi bendradarbiauti su Sovie­
tų Rusija, reikalui kilus, pasta­
rajai leisti pereiti į Lietuvos 
teritoriją ir tenai įsisteigti mi- 
litarę bazę. Už tokį sutikimą 
Lietuva gautų militarę pagelbą 
iš Rusijos, ši sutartis padaryta 
praeitą savaitę, Kaune besilan­
kant Rusijos maršalui Alexan­
der Yegorov, vyriausiam Rusi­
jos militario štabo viršininkui.

Laikraštis tačiau nori žino­
ti, kaip Rusijos kariuomenė ga­
lėtų į Lietuvą įeiti, kuomet 
Lietuva nuo Rusijos yra skiria­
ma Lenkijai priklausančiu skly­

peliu. Tačiau jei Rusijos karino 
menė pasiektų Lietuvą, tai da­
rytų tikslu pulti Rytinę Prūsi­
ja-

Minimas laikraštis sako, kad 
pasitarimai Kaune baigėsi pra­
eitą savaitę su tuo supratimu, 
kad Lietuvos užsienio reikalų 
ministeris, Lozoraitis, netrukus 
lankysis Maskvoje ir kad po to 
kiti Rusijos militariniai eksper­
tai atvyks į Kauną.

Išreikšdamas abejonę apie 
šią Rusijos-Lietuvos sutartį, 
laikraštis sako, kad Varšavos 
diplomatiniai rateliai mano, jei 
Lietuva tokią sutartį daranti 
su Rusija, tai ji (Lietuva) ne­
trukus išgirs žodį iš Vokietijos.

LISBON, Portugalija.—Laik­
raštis „Seculo” išspausdino sen 
sacingą žinią apie tai, kaip Ma­
lagoje tūlas ispanas fabrikan­
tas, Alvero Esteva, per du mė­
nesius slapstėsi karste, bijoda­
mas pakliūti į lojalistų rankas. 
Jis pasakoja, kad naktimis jis 
girdėdavo ant kapų klykimą 
žmonių, kuriuos lojalistai- žudė. 
Valgyti į karstą jam atnešdavo 
jo seserys paslėpę gėlėse. Este­
va karstą apleido tik tuomet, 
kai Malagą užėmė sukilėliai.

VOKIETIJOS DIDELĖ 
KARIUOMENĖ.

LONDONAS. — Auglijos vy 
riausybė yra surinkusi žinias, 
sulig kurių Vokietijos kariuo­
menė esanti didelė, susidedanti 
nuo 550,000 iki 800,000 gerai 
lavintų karių. Nors prieš metus 
laiko Vokietijos karo aviacija 
susidėjo tik iš 50 eskadrilių, 
kuomet dabar jau turinti 137 
eskadriles su 2,060 karinių lėk­
tuvų.

Gali Kilti Plieno 
Darbininkų 

Streikas■ %

CHICAGO, ILL. — Plieno ir 
geležies fabrikantai pradeda pri 
sibijoti, kad Industrinių Unijų 
Organizavimo Komitetas su 
John Lewis priešaky, neužilgo 
gali iššaukti tų industrijų dar­
bininkų st^ką. Jei streikas 
kiltų, butų paliesta apie 500,- 
000 darbininkų. . Darbininkai 
nori, kad tos industrijos pripa­
žintų uniją, pagerintų darbo 
sąlygas ir pakeltų algas. Ka­
dangi sėkmingai praėjo auto­
mobilistų streikas, tai plieno ir 
geležies fabrikantai rimtai su­
sirūpinę apie grūmojantį strei­
ką pas juos.

Užmušė 6 Jūreivius
SAN PIEDRO,. VAL. — Be- 

dedant penkių colių šovinį į ka- 
nuolę Jungt. Valstijų karinia­
me laive Wyoming, šovinys 
sprogo, šešis jūreivius užmušė 
ir 10 sužeidė. Tarpe užmuštųjų 
yra vienas kapitonas. Nelaimės 
priežastis nežinoma. Valdžia tai 
stropiai tiria.

NUŽUDĖ 70 NARKOTIKŲ.

SHANGHAI, Kinija. — Va­
sario 19 dieną Nantung’e 
70 asmenų pasmerkta mir­
čiai už naudojimą narkotikų. 
Taip pat 2,000 žmonių už tą pa­
tį prasikaltimą areštuota, šis 
miestas bandoma nuo narkoti­
kų apšvarinti.

Vokietija Prisiren­
gus Kariauti

BERLYNAS. — Vasario 21 
d. minant Vokietijos žuvusius 
kareivius, valstybinėje operoje 
kalbėjo Vokietijos karo minis- 
teris, gen. W. von Blomberg. 
Savo kalboje jis pareiškė, kad 
Vokietija norinti taikos, bet 
turinti būti ir prisirengus ka­
rui bile valandą. Jis pareiškė< 
„Geras kareivis ir geras nacis 
yra vienas ir tas pats dalykas”. 
Jis gerokai pakoliojo komunis­
tus ir širdingai pagyrė nacius 
už atliktus gerus darbus Vokie­
tijai, ypač už sulaužymą Versa- 
lės sutarties.

600,000,000 SVARŲ STERLIN­
GŲ LAIVYNUI.

LONDONAS. — Anglijos vai 
džia yra nutarusi bėgy penkių 
busimųjų metų apsiginklavimui 
išleisti 1,500,000,000 svarų ster 
lingu. Iš tos sumos 600,000,000 
svarų sterlingų bus praleista 
naujų laivų didinimui ir stipri­
nimui. Europoje del to kįla ne­
mažo nerimo: tikimasi ir neto­
limo, karo ir Anglijos siekimo 
valdyti.

CAPE TOWN, Pietinė Afri­
ka. — Rytinės Afrikos Portu­
galų Kolonijoje po kelių parų 
nepaliaujamo lietaus pasireiškė 
dideli potviniai, vandeniui išsi­
liejus iš Komati ir Umbeluzi 
upių. Potviniai buvo toki dide­
li, kad virš 2,000 žmonių žuvo, 
daug sužeista ir padaryta dide­
li medžiaginiai nuostoliai.

Statys Mokyklą
BIRŽAI. — šiame mieste yra 

18 pradžios mokyklos komplek­
tų. IŠ jų 17 išlaiko miesto savi­
valdybė. Visos mokyklos yra 
privačiose patalpose. Del to jos 
mokykloms nepritaikintos ir 
yra permažos. Miesto savival­
dybė tai matydama pasirįžo 
šiais metais pradėti statyti 
naują 10 komplektų pradžios 
mokyklą. Medžiaga jau gami­
nama ir vežama statybos vie­
ton. Manoma, kad statyba ir 
įrengime': * užtruks apie dvejis 
metus.

Sušaudė 300 
Etiopų

ROMA. — Vasario 20 dieną 
Addis Ababoje, Etiopijoje, su­
žeista Italijos vice-karalius mar 
šąląs Rodolfo Graziani, vyriau­
sias Etiopijos bažnyčios galva 
Abuna Kyrillos ir vyriausias 
Italijos karinio laivyno Afriko­
je galva gen. Aurelio Liotto bei 
keletas vietinių gyventojų. Už­
mušti vice-karalių pasikėsinta 
tuo momentu, kai Addis Aba­
boje kelta demonstracijos delei 
gimimo karaliaus Emanuelio 
anūko ir dalinta dovanos bied- 
niesiems. Į minią kaž kas pra­
dėjo svaidyti rankines grana­
tas, kurios ir sužeidė minimus 
oficialus bei vietinius gyvento­
jus. Granatų svaidintojai nesu­
gauti, tačiau suareštuota apie 
2,000 demonstracijos dalyvių ir 
nužiūrėtų asmenų. Mussolinis 
įsakė nusikaltusius sušaudyti. 
300 žmonių sušaudyta.

4,349,200 Senių 
Amerikoje

Jaunuoliai Sėdėjo 
Washingtone

WASHINGTON, D. C. — Va- 
sario 20 dieną sostinę atlankė 
2,500 jaunuolių demonstracija, 
reikalaujanti priimti Lundeel 
bilių, kuriuo reikalaujama jau­
nuoliams nuo 16 iki 25 metų 
amžiaus skirti $500,000,000 su­
radimui darbo ir teikimui sti­
pendijų. Ant iškabėlių, kurias 
demonstrantai nešė, buvo para­
šai: „We want scholarships, 
no* warships” („mes norim? 
stipendijų, ne kariškų laivų”). 
Pamainomis po 700 jaunuolių 
sėdėjo gatvėje prie Baltojo Na­
mo, reikšdami savo reikalavi­
mus. Prezidentas Rooseveltas 
priėmė jų atstovybę ir petici­
ją, po kuria yra pasirašę šim­
tai tūkstančių žmonių. Demon­
straciją surengė American 
Youth Congress.

Lietuvoje Statyba Žymiai Tobulėja

Pradėjo Siausti 
Vilkų Gaujos

PRADĖJO SIAUSTI VILKŲ 
GAUJOS.

KAUNAS. — Šiais metais 
Kauno apskrity atsirado daug 
vilkų. Ypač daug jų priviso 
Provieniškių, Budų, Kalnėnų ir 
Jonavos apylinkių miškuose, 
žvėrys šią žiemą tų apylinkių 
gyventojams padarė nemaža 
nuostolių, o pastaruoju laiku 
jau buvo užpuolę net keletą pra 
eivių. Netoli Kalnėnų geležin­
kelių stoties, Užusalių, Rudmė- 
nų, Rudų ir Daukliunų kaimų 
apylinkėse vilkai jau nuo pat 
rudens pradėjo lankyti ūkinin­
kų sodybas. Jie čia pagriebė 
nemaža smulkesnių ūkininkų 
gyvulių. Šiomis vilkų gaujomis 
jau susidomėjo kai kurie Kau-

ŠAKIAI. — Lietuvoje spar­
čiais šuoliais kįlant kultūrai, 
kasmet keičiasi ne tik miestų, 
bet ir kaimų išvaizda. Vietoje 
senovinių, šiaudais dengtų ir 
su mažais patogumais gyvena­
mų ūkio trobesių, nuolatos sta­
tomi nauji, erdvesni,' sveikesni 
trobesiai. Ypač gyvenamieji 
namai. Tas statybos tobulėji­
mas yra gana ryškus žemės 
ūkio trobesių statybos srity. 
Tai didelė Lietuvos kaimo pa­
žanga, nes naujieji žemės ūkio 
trobesiai yra jau pavyzdinga 
statyba. Ją skatina, be visų ki­

tų priemonių ir žemės ūkio rū­
mų ūkininkams mokamos pašei 
pos. Iš pavyzdinės statybos dau 
giausiai statoma gyvuliams 
tvartai, kiaulidės, vištidės, o 
paskutiniaisiais metais prade­
dama jau daugiau statyti ir pir 
čių bei pagerintų jaujų linams 
džiovinti. Visame šakių apskri­
ty 1930 m. buvo pastatyti tik 
8 pavyzdingi trobesiai, 1931 m. 
— jau 23 trobesiai, 1932 b. — 
44, 1933 m. — 53, 1934 m. — 
57, 1935 m. — 47 ir 1936 m. — 
55 trobesiai. .Jų tarpe praėju­
siais metais buvo pastatytos 7 
maudymosi pirtys ir 3 moder­

niškos linų džiovinimo jaujos. 
Pavyzdžiui trobesiai statomi iš 
medžio, tik bulvinės krečiamos 
daugiau iš molio. Pamatai ir 
tvartų grindys daugumoje da­
romos iš betono, o stogai den­
giami skiedromis arba gontais. 
Naujus tvartus ūkininkai stato 
erdvius, dideliais langais. Nau­
ji gyvenamieji namai, daugiau- 

• šia, statomi miestiškos išvaiz­
dos, su keliais kambariais ir ki­
tais patogumais. Nauji pastaty­
ti trobesiai nudažomi. Šiame ap 
skrity per paskutiniuosius pen­
kerius metus išviso buvo nuda­
žyta 520 trobesių. y

WASHINGTON, D. C. — 
Nuo 1900 iki 1935 metų Jung­
tinių Valstijų gyventojų skai­
čius padidėjo 51,346,725. 1900 
m. asmenų, turinčių virš 70 
metų amžiaus tebuvo 1,777,572. 
Tačiau balandžio 1 d., 1935 me­
tais 70 metų amžiaus senių 
skaičius jau siekė 4,349,200.

NUMIRĖ SVARBUS 
KOMISARAS.

MASKVA. — Praeitą savai­
tę čia numirė G. Ordžonikidzė, 
Sovietų Rusijos sunkiosios in­
dustrijos komisaras. Su didelė­
mis iškilmėmis jo sudeginto kū­
no pelenai palaidoti Kremliaus 
sienoje. Laidotuvėse dalyvavo 
250,000 žmonių.

no medžiotojai, kurie numato 
artimiausiu laiku suruošti di­
delę vilkų medžioklę.

SĖDĖJIMO STREIKAI 
PLEČIASI.

DETROIT, MICH. — šiame 
mieste „sėdėjimo” streiką įėjo 
madon. Nesenai septynis „sė­
dėjimo” streikus pavyko sutai­
kinti, bet ir vėl nauji septyni 
tokie streikai pradėta. Keturi 
„sėdėjimo” streikai paskelbta 
cigarų dirbtuvėse, kur daugiau­
siai dirba moterys. Streikinin­
kai daugiausiai reikalauja pake 
limo algų, 40 valandų darbo sa­
vaitės ir panaikinimo darbo nuo 
stukių.



Savaitinis Susivienijimo' Lietuvių Amerikoje 
organas, leidžiamas kas penktadienis.

S E. V1TA1TIS — Redaktorius,
307 W. 30-th St., New York, N. Y.

Visi raštai skiriami „Tėvynei” turi 
Siunčiami Redakcijos vardu ir turi būti su 
toriaus parašu ir adresu. 
Redakcija trumpina ir taiso sulig
ros. Netinkami spaudai smulkus 
r-espondencijos, eilės, pranešimai 
narna ir autoriams negrąžinama, 
dėta pašto ženkleliu jų sugrąžinimui.
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būti 
au- 

Prisiunčiamus raštus
savo nuožiū­
ra štai — ko- 
ir tt., naiki- 
jei nėra pri-

Kožną syki jis pro 
Jei pa­

skąičius

GERA PRADŽIA
< , S LA. organas, tai musų organi­
zacijos veikimo barometras. Ir tas 
barometras rodo, kad SLA. kuopose 
šiemetinis veikimas yra gyvas: ir 
daug narių susirinkimuose lankosi, 
ir nemaža sėkmingų parengimų jau 
turėta, ir geri ateities veikimo pla­
nai užsibriežta.
jau kiek prisnūdusių kuopų šiemet 
pradeda atgyti ir ima šiek-tiek veik­
ti. Gana didelė dalis musų kuopų 
gražiai paminėjo Lietuvos Nepri­
klausomybės 19 metinę sukaktį. Jos 
nepamiršo ir okupuotosios Lietuvos 
vargų-vargelių.

Išrodo, Šie 
džia padaryta 
pasidžiaugti, 
ir tuo. kad į kuopų 
metams įėjo daug : 
tojų, kurie gerai pritvrę organizaci­
jos darbuotėje. J valdybas taipgi 
pateko nemaža ir jaunimo — musų 
jaunosios geni kart ės darbuotoji!. 
Tai ir gera rodo: organizacijos dar­
buotėje prityrę darbuotojai kelius 
rodys, o jaunimas, pas kurį randasi 
daugiau energijos, galės gyvai veik­
ti ir tokiu budu organizacijoje šie­
metinis veikimas bus gyvas, gal 
daug gyvesnis. negu pernai, negu 
kuriais kitais metais.

Padarytosios pradžios reiktų ir 
laikytis. Bet būtinai reiktų vengti 
į kuopų darbuotę nešti svetinius rei­
kalus. kurie dažniausiai ir gerą nuo­
taiką suardo ir veikimui užsibrėžtus 
planus suardo. Juk mes turime pil­
nas nmkas savos organizacijas rei­
kalu ir darbu, kam taf mums reiktu 
svetimais dievais rūpintis? Lai tuo 
rūpinasi tie, kuriems tie reikalai ar­
čiau prie širdies. Mes savus darbus 
dirbkime.

metinio veikimo pra- 
gera. Tuo malonu 

Pasidžiaugiame dar 
1 valdybas šiems 
senesnių darbuo-

čiam tenka gyventi tirštai musų bro­
liais ir seserimis fraternalizme ap­
gyventoje kolonijoje. Gyvenant to­
kiose aplinkybėse, dažnai ir tų bro­
lių bei seserų tenka susitikti. Ir 
štai, dažnai pasitaiko' sutikti keletą 
tų ypatingai fratemalizme nusista­
čiusiu broliu.
tave, akis nunėrę nudūlina, 
sitaiko, kad akių nesuspėja nuleisti, 
tai tonais pačiomis, akimis į tave 
žiuri, bet nepažįsta... nors jau kelio­
lika svkių priverstinai buvo supa­
žindinti. Stovint arti tokio „brolio” 
fraternalizme galvon puola mintis: 
koks jau tas nilikn brolis? Ko reik­
tų tikėtis iš tokio asmens, jei taū ne­
laimė pasitaikytų? Juk jis dabar 
.nedrįsta į tave akiu pakelti; neiš­
ties jis tau rankos ir tavo nelaimė­
je...

Bet kas tame kaltas? Juk mes 
nekitokj žmonės, kaip pavyzdžiui 
Elks organizacijos nariai, kurie už 
vienas kitą galvas guldo. Juk mes 
hekitokio molio dvikojai už kitų pa­
našių organizacijų narius. Tai kas 
gi pas mus darosi ? J/a.s-ą politiniai 
kerštavimai prieš vieni kitus dar 
pra mus spygliuotomis tvoromis at­
skyrė. Daugelis musų žmonių, mat, 
mano, kad ir fratemalėje organiza­
cijoje mes vieni kitiems tais spyg­
liais pašones privalome badyti. Štai 
ir tie minėti paniurakiai yra kitokių 
politinių įsitikinimų, negu šiuos žo­
džius rašantis. Jiems todėl toks as­
muo ir baisus, jie tat ir nedrįsta 
akių .pakelti ir savo brolį fraterna­
lizme pažinti.

Reiktų šitą pikta iš musų šir­
džių rauti. Reiktų kartą ant visa­
dos atsiminti, kad ne visi žmonės 
gali ir privalo vienam politiniam 
dievukui melstis. Mes galime turėti 
visokių pašalinių dievukų, bet fra- 
ternalis musų dievas už visus vy­
riausias. Taip elgiantis mušti fra- 
ternalizmas bus panašus į tikrąjį 
fratemalizmą. Dabar jis yra tiktai 
„fraternalizmas”. ,

Tikrasis fratėinalizmas — bran­
di yra visų dievinamų idė- 
Lai, todėl, daugiau tos 
f raternalizmm ?idėjos-.< pas 

Tuomet, ir musų pr-

Prezidento .ne­
teisėjus pakeisti 
butu į šias labai 

naujo-jauno krau-
Rooseveltas suma-

reikšinė 
prakil- 
Frater- 
prasmė-
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MUSŲ “FRATERNALIZMAS

Fraternalizmas ir jo 
gražiomis ir liepsnojančios 
nvbės frazėmis piešiama, 
nalizmas, pilnoje to žodžio
je, yra kilnus idedtas. Fraternaliz- 
mu susirišę žmonės vienas kitam ar­
timi kimu ir siela. Jie tiesia vienas 
kitam pagelbos ranką nelaimėje; jie 
džiaugiasi savo fraternalio brolio 
laimėjimais, smagumais, pasiseki­
mais. Jie rūpinasi savo fratenia- 
liam broliui šį pasaulį padaryti lai­
mingesne vieta gyventi. Trumpai 
sakant, žmonės, fraternalizmo jung­
timi susijungę, vienas kitam nė kiek 
nemažiau reiškia, kaip tėvai vai­
kams, vaikai tėvams, broliai bro­
liams.

ja. Mes fraternalių brolių ir seserų 
turime arti 16.000. Tai didelė lietu­
viška šeima svetimoje padangėje. 
Musų organizacijos principai neki- 
toki už kitų. Kartą įstojęs šion or- 
ganizacijon. tampi broliu ir seseria 
kitų 16,000 fraternalių brolių ir še­
šetu. Būdami SLA. nariais, priva­
lome žinoti, kad skersai-išilgai di­
džiulės Amerikos visur rasi frater­
nalių broliu ir seserų, kurie tau pa­
gelbos ranką išties, tave paguos bei 
podraug su tavim pasidžiaugs. Di­
desnėje daly fraternalizmas pas 
mus praktikuojamas. Bet ta prak­
tika dar jauna. Nesmagu prisipa­
žinti tam faktui, kad dar ne visi 
musų organizacijos nariai tą frater­
nal izmą kaip reikiant supranta (ar 
gal tik nenori suprasti). Pas mus 
nemažoje skalėje fratėinalizmas dar 
išvirkščias: vietoje fratemališkai- 
broliškos širdies tarp narių dar eina 
pagieža, neapykantos širdis vieni 
kitiems rodoma.

Štai kad ir mažytis, bet gana 
karakteringas musų „fraternaliz- 
mo” vaizdas. Šiuos žodžius pašali­

Vasario 26, 1937.
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KODĖL SVARBUS VANDUO GYDYME?
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narių-

SĮ SU- 
atstd-

gi idėja, 
jų idėja, 
tikrosios 
mus randasi!
gąnizacijai geriau seksis ir mes pą- 
tys geriau jausimės, nes visuomet 
žinosime, kad turime 16,000 brolių 
ir seserų, kurie musų nelaimėje ga­
li brolišką ranką mums ištiesti ir 
pagelbėti.

ke- 
vėl 

Nors 
į teisiamųjų suolą jau
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GAILA KAIPO LIETUVIŲ

Netrukus Maskvoje bus jau 
liūtas eilinis viešasis teismas. Ir 
bus teisiama „trockistai”. 
kandidatu
yra pusėtinai, bet teismas dar ne­
pradėtas. Kai kas sako, kad tam 
teismui dar daroma „repeticijas” ir 
kai tik jos bus užbaigta — teatras 
atsidarys ir vėl ištisa eilė Stalinui 
nusidėjėlių „spaviedošiš 
pu 
sus 
vas

”. Silio tai- 
vyriausiais „aktoriais” bus gar- 
vy ra i kaip B ueharinasį Ry ko- 
ir kiti. * 1' '
Tarpe teisiamųjų bus nemažas

skaičius ir lietuvių, kurie buvo išvy­
kę į Rusiją „darbininkų tėvynės” 
labui darbuotis. Sulig musų komu­
nistinės spaudos pranešimų, jau ži­
noma, kad tardomais bus šie lietu­
viai: P. V. Žalpis, Stalioraitis, V. 
Putna ir E. Pašakanis. Bet tai dar 
nevisi; dar keleto vardų nežinoma.

Šie visi vyrukai, savu laiku, iš 
Amerikos ir iš Lietuvos vyko į Ru­
siją. kad ten savo myliniai idėjai pa­
dirbėjus. Savo gabumais jie atsiekė 
augštesnių vietų ir dirbo. Bęt, užė­
jus dabartiniam „trbckizmui ” ir jie, 
matyt, Stalino didenybei nusikalto.

Po praeitojo tiesiojo teismo 
sušaudytas N. J. Drobnis. Negeres- 
nis likimas laukia ir šių musų bro­
lių. •

Mums kiekvienos lietuviškos 
sielos gaila, nepaisant kur ji — Lie­
tuvoje, Rusijoje ar kitame kuriame 
pasaulio krašte — nelaiku iš šio pa­
saulio butų prašalinama. Juo la­
biau gaila idealingų žmonių, kurie 
tiki kūrybai ir kilnesniems žmonių 
idealams. Tų kelių gabių vyrukų 
mums gaila dar labiau, kad jie ne­
pataikė į tą pasaulio dalį, kur gali 
savo idėjas plėsti, praktikuoti ir su­
lig sato geriausio įsitikinimo djrbti.?

NAUJAS KRAUJAS
Nesenai prez. Rooseveltas pa­

teikė kongresui sumanymą padaryti 
pakaitas federaliuose teismuose, 
pradedant su Jungt. Valstijų Aiigš- 
čiausiuoju Teismu, 
ru yra senesnius 
jaunesniais, kad 
svarbias Įstaigas 
jo Įnešta. Prez.
no, kad visi teisėjai, sulaukę 70 me­
tų, turėtų iš savo vietų pasitraukti, 
gaudami yisaąmžę pensiją ir kad 
kongresas duotų prezidentui galią 
prie kiekvieno federalio teismo, kur 
yra po du teisėju, priskirti dar po 
du, o AugščiausĮji Teismą padau­
ginti dar šešiais nariais-teisėjais, 
kas dabartini minimą teismą, susi­
dedantį iš 9, padidinti] iki 15 
teisėjų.

Prezidentui Rooseveltui 
manymą Įnešus kongresai!,
vu butas pasiskubino išleisti įsta­
tymą, kad sulaukę 70 metų teisė­
jai gali liiiosnariai pasitraukti iš 
savo pareigų su metine $20,000 
pensija. Senato šis reikalas (ra­
šant šitai vasario 18 d.) dar nepa­
siekė. Atstovų butas, kaip matome, 
prezidento Roosevelto noro pilnai 
•nepatenkino: jis tik sako: „liuosno- 
riai pasitraukti”, bet prezidentui 
neduodama galios teisėjų skaičių 
padidinti.

Besirengiant senatui šį svarbų 
reikalą balsuoti, netik politinėse- 
di]Somatinėse sferose, bet ir bendra­
me Amerikos gyvenime sukelta 
daug jaudėsio: daugelis politikų ir 
diplomatų griebėsi Jungtinių Val­
stijų konstitucijos žiūrėti, ar prez. 
Rooseveltas neina prieš konstituci­
ją; daugelis senosios gvardijos šali­
ninkų šį reikalą net .smerkia kaipo 
žalingą visam krašįui.

Kas čia teisus, ar tokia pamai­
na tikrai reikalinga ir ar ji bu­
tų naudinga gyvenime — tik pati 
gyvenimo praktika galėti] parodyti. 
Žinia, tačiau, kad gyvenimas ant 
vietos nestovi ir ta žmoniĮos pirmyn 
žygiuojanti eiga kasdien ko nors 
ųaujesnio reikalauja;vJ&ti su pa­
žanga reikalingas ir naujas-jaunas 
kraujas. Pavyzdžiui, prez. Roose­
veltas pirmame savo prezidentavi­
mo termine buvo užsimojęs plačiai 
naujoviškai veikti. Jo sumanytoji 
Naujoji Dalyba gerų paseki] rodė. 
Tačiau „senasis kraujas”, pasenę 
Augščiausiojo Teismo teisėjai, tą 
dalybą į miltus .sumalė: neliko NRA, 
AAA ir daugelio kiti] naujoviškiau 
vi suomen i o ir industrinio gyvenimo 
tvarkančių įstaigų. Tiesa, tos įstai­
gos buvo maždaug tik eksperimen- 
talės, bet juk be eksperimento ir 
nieko naujo nesukursi. Juk ir šian­
dieninė civilizacija tik eksperimen­
tų dėka tąip augštai pakilusi.

Todėl ir šis p. Roosevelto suma­
nymas gali būti tikslus. Juk fino 
Augščiausįo Teismo daug k*as pri­
klauso: jis net galingesnis ir už pa­
ti kongresą, kuri visi gyventojai iš­
sirenka, nors Augščiausiojo Teismo 
narius-teisėjus tik prezidentas ski­
ria ir jie amžinai (kad ir seniausi 
būdami) toms pareigoms tarnauja. 
Augščiausias Teisinąs tačiau inter­
pretuoja konstituciją ir jei kongre­
sas ir geriausius įstatymus išleistų 
— Augščiausias Teismas gali juos 
paneigti ir praktikon neleisti.

Nesenai vienas žvmus amerikie- 
„Musų (Amerikos) 
Teismas dvidešimtsAugšeiausįas 

metų nuo gyvenimo eigos atsilikęs”. 
Jei taip, tai kaip neimsime, naujo- 
jauno kraujo šiai įstaigai reikia ir 
gal netolimoje ateity pasirodys, kad 
prez. Roosevelto spyrimasis Šias pa­
kaitas padaryti bus labai vietoje.

—;—o-—
Ispanijos sukilėliai 

tais vis dar grumiasi, 
pranešimai rodo, kad 
kiek geriau sekasi 
no, kaip gali būti: 
kortomis lošimas,
te jau didelės nelaimės siaučia: ba­
das, ligos ir didžiausios kančios, ne­
skaitant didelio, skaičiaus sužeistų 
Ir apie miliono gyvybių žuvusių. 
Bent kuriai pusei tų karą laimėjus, 
kuo už tas kančias ^maneniš bus at­
lyginta?

su lojalis- 
Paskutiniai 
sukilėliams 

Tačiau kas ži-
juk karas, tai 

Tuo tarpu kraš-

’ ti i kraują arba per vidurius. Nuodai valgant 
! ar taip paimti mažiau kenkia kunui, jei gerai 
į išplaunami su vandeniu. Vanduo sumažina jų 
stiprumą ir viduriai lengviau tuos nuodus iš sa-

Didesnė dalis žemės paviršiaus yra vanduo, vęs išstumia per odą, inkstus, plaučius ar vidu- 
Didžiuma žemės augalų susideda iš vandens. Di- rius.
džiuma gyvūnų irgi susideda iš vandens. Didu­
ma kraujo yra iš vandens.
kaip vanduo yra reikalingas visiems ir visur.

Be vandens gyvybė tik kelias 
gyventi. Tą žmonės patyrė, kuomet turėjo ke­
liauti per begalines smilčių tyrumas, kur nėra 
vandens. Vien tik kupranugariai gali pakęsti 
tokias sausumas.

Vanduo yra didžiausia gamtos dovana; lygi 
su oru. Vanduo yra be spalvos, skonio, chemiš­
kai susijungusios dvi dalys hydrogeno su viena 
dalim Oxygeno, todėl vandens formula yra 
H20.

Vanduo randasi visur. Viršuj debesiuose,; čia vėl matome svarbią vandens rolę, 
kaipo garas ir lietus bei sniegas. Ant žemės būdamas cirkuliacijoj 
paviršiaus, kaipo juros, 
Po žeme, kaipo šaltiniai 
ti. Šaltiniai yra visokį 
tinių vanduo turi savy 
•naudingi sveikiems žmonėms, o kai kurie yra la 
bai tinkami ligoniams. Gydytojas dažnai užra- į kųo jnksto jau neįdėsi, o jau 
šo kai kuriuos vandenis savo ligoniams.

Vanduo Sveikam žmogui.
Vanduo lošia didelę rolę kasdieniniam žmo­

gaus gyvenime. Kad būti geroje sveikatoje, 
reikia nors dvi kvortas vandens išgerti i dieną, 
arba aštuonis stiklus. Labai yra sveika, anksti 
rytą išgerti stiklą arba du šalto, tyro vandens. 
Vieni mėgsta vandenį prie valgių, kitiems svei­
kiau tarpe valgių. Tas priklauso nuo ypatos.

Visi žmogaus valgiai susideda daugiausiai 
iš vandens. Tai reiškia, jeigu bulvę, obuolį, 
morką ar mėsos šmotą analizuotume chemiškai, 
tai rastume Įvairių druskų bei chemikalų pele­
nų formoje, o didelė didžiuma tų vaisių butų 
vandens formoje. Ir todėl žmogaus kunui yra 
.reikalinga daugiau vandens, nes kraujas arba 
gyvybės medžiaga, kuri visą kūną užlaiko, buna fusions”, 
vandens formoje ir vanduo labai reikalingas, 1 
kad užlaikyti kraują sveiku.

Kaip tas vanduo, kuri mes 
suvalgom valgių formoje pereina į kraują?

Trumpai pasakius taip — vanduo žmogaus 
skilvy per ploniausias plėveles pilvo sienose pe­
reina arba buna iščiulptas į tas mažiausias arte­
rijas, vadinamas kapilerijas, per kurias kraujo 
raudonosios celės tik vienoje eilėje pereina.

Tai matome, kaip mažos buna tos arterijos. 
Tose mažiausiose arterijose ta atmaina įvyksta. 
Kraujas į save įčiulpia iš skilvio maistą ir vais­
tus ir viską, kas į vidurius Įeina. O dažnai ir 
labai nereikalingi valgiai bei gėrimai turi perei-

Jeigu kas iš viršminėtų takų užsikemša ar- 
Aiškiai matome, ba sustoja normaliai atlikinėti savo darbą, tai

- nuodai jau liekasi kraujųje ir tuomet prasideda 
į nelaimė. Daug negerumo pereina į kraują, jei­
gu viduriai nenormaliai veikė arba sukietėjo. 
Vanduo labai reikalingas užlaikyti vidurius. 
Vanduo reikalingas ir nuplovimui odos <auodų. 
Tam yra vanos. Drungnos vanos geriausiai nu­
plauna odą. Vanduo reikalingas, kad sumažin­
ti nuodus inkstuose. Inkstai iškošia visus 'nuo­
dus, kuliuos kraujas surenka iš viso kūno ir 
pašalina juos su šlapumu. Todėl svarbu yra 
analizuoti šlapumą, kad atrasti ligos ženklus. Ir 

Vanduo 
sumažina nuodus inks- 

okeanai, ežerai ir upės. . tuose ir inkstų celės 'nebūna taip dažnai apnuo- 
ir šuliniai žmonių iškas- djntos ir nenusilpsta arba suserga.
— šalti ir karšti. Sal- Nuolatinis nuodų košimas per inkstus, su- 
įvairių mineralų, kurie sirgdina inkstų celes ir per daugelį metų įsivy­

rauja inkstų liga, kuri yra jau nepagydoma, nes 
sugedęs inkstas 

savo 'normalio darini neatlieka ir liga užpuola.

dienas gali

Vanduo Ligoniams.
žmogui staiga apalpus arba susirgus, kuo- 

greičiausia atnešama vandens. Vanduo atgaivi­
na apalpusį, jei jam užlieja kas ant veido.

„Šaltas vanduo atgaivina širdį”. Tai sveika 
ir teisinga patarlė. Didelėse nelaimėse kjida 
žmogui daug kraujo nuteka, tai ligoniui užeina 
troškimas, gydytojas pirmiausia užriša tą kūno 
dalį, iš kurios teka kraujas ir stengiasi kuogrei- 
čiau suteikti į cirkuliaciją kuodaugiausia tokio 
vandens, kuris turi druskos, kaip kraujas. Toks 
į kraują suteikimas vandens vadinasi „hypo- 
dermoclysis”. O jei kraujas perduodamas tiesiai 
į gyslą iš vienos ypatos kitai, vadinasi „trans- 

", Ir tai dažnai atgaivina ligonį.
Jei ligonis suserga ir turi karštį, tada van­

duo lošia didelę rolę. Pav. biskį vandens duo- 
sugeriam arba dant karštį galima pagerinti, nuodus geriau iš­

valyti ir kūno lygsvarą" užlaikyti. 1 Vandens va- * 
nos vartojamos sulig gydytojo nurodymo. Yra 
daug visokių vanų ir labai naudingų, bet turi 
būti gydytojų prižiūrėtas.

Tinimas irgi kontroliuojama 
gydymu. Skausmas taipgi galima 
vandeniu. Kai kada šiltas, o kai 
vanduo taipgi gydytojo patariama, 
deniu gydymo metodai buvo praktikuojama pir­
miau Kristaus gimimo, žmonės senai jau su­
prato vandens vertę ir jį vartojo.

su vandenio 
pagerinti su 
kada šaltas 

Visi šie van-

WPA Teike Pagelbos Kūdikiško 
Paralyžiaus Ligoniams

Didelis skaitlius viešų tarnys 
čių, po „WPA Work Relief” 
programų sutverta, teikia pa- 
gęlbą tūkstančiams amerikie­
čių, daugiausiai vaikų, jų pas­
tangose vė’ vartoti suparaly­
žiuotus kūno sąnarius.

Tos tarnystės susideda pas­
tatyme ligonbučių ir prie jų pri 
jungime ypatingų kambarių, 
kurie specialiai Įrengti del gy­
dymo vaikų paralyžiaus; pas­
tatyme „terapeutiškų mau­
dynių”; Įsteigime vasarinių sto 
vykių apnegalėdintiems iš „phy 
sib-terapy” gydymų ir maudy­
nių; vedime eksperimentų su 
naujai išvystytu „polio dulkos” 
(polio spray) pastangoje sulai­
kyti tą ligą; ir pamokų klesoms 
paralyžiaus ligoniams, kurie ne 
gali lankyti mokyklų.

Ligonbučius ir maudynes ta 
liga sergantiems vaikams WPA 
darbininkai stato Įvairiose val­
stijose. West Virginijoj, kur, 
manoma, kad. net 12,000 žmo­
nių reikalauja gydymo, naujas 
„terapeutiškas” skyrius prie 
Morris Memorial Ligonbučio 
dabar statomas Milton mieste, 
šitas skyrius turės dvi dideles 
maudynes suraus vandenio 
ir gydymui kambarius. Hot 
Springs, New Mexico, ligonbu- 
tis ta liga sergantiems vaikams 
taipgi statomas. Jis bus įreng­
tas su net 84 lovomis ir maudy- 
nėmis del povandeninio gydy-

Tarnybos. Jis buvo 100% pa­
sekmingas nukreipime ligos gy­
vuliuose. Bet tik 1936 m. pava­
sari bandymai buvo daromi su 
žmonėmis.mo. Nauja „terapeutiška” mau 

dyaė ką tik užbaigta James; 
Whitcomb Riley 
gonbuty 
Indiana 
son, Arizonoj. Tam darbui sam- \ypA tuoj pasiūlė 
dyta virš 2,000 darbininkų.

Albany, New Yorko valst., 
kur prezidentas Rooseveltas 
gyvendavo, WPA operuoja 
„physic-therapy” projektą su 
gydymu ir maudynėmis paraly­
žiaus ligoniams.

Lakeside, Rhod$ Island val­
stijoj, tuni vasarinę stovyklą 
apnegalėtiniems mokytojams.

Tiems, kurie negali lankyti 
mokyklas, WPA organizavo pa­
mokų klesas akademiškuose 
moksluose, West Virginia, Iowa 
ir New Yorke. Tūkstantį vaikų Į 
West Virginijoj reguliariškai 
pasiekė WPA. mokyjai. Kai ku­
rie jų mokinami ligonbučiuose, 
kur jie laikomi ; kitus mokyto- dė' kad'du|'kas sumažino užkrė- 

timo pavojų. Bet tolimesni ty­
rinėjimai parodė reikalingumą 
pasekmingesnio instrumento už 
tą dulkinaitę, kuri dabar varto­
jama ir reikalingumą rasti ge­
resnį išrišimą už tą, kuris iš- 
vystystas iki šiam laiku. Medi­
kai tiki, kad svarbus žingsnis 
padarytas pastangose nukreipti 
šitą ligą, kurios pasekmės yra 
tokios baisios ir tokios pavojin­
gos, kad mažai yra vilties ją 
pilnai išgydyti. WPAIS,

užbaigta James; Epidemija, kuri pasirodė 
Memorial Li-1 Alabamos valstijoj pereitą lie- 

Indianapolis mieste, - pOS mėnesį, priverstinai vedė 
valstijoj, ir kita Tuc-jprje laboratoriškų pabandymų, 

pinigų ir 
Į slaugių nuo pašelpos surašų pri 
sidėti prie viešosios sveikatos 
tarnybos vesti visoj valstijoj 
apimantį eksperimentini pro­
jektą.

Per naktį šita valstija pavir­
to Į milžinišką laboratoriją. 
Gydytojai ir slaugės prisidėjo 
prie darbo, kurį vedė viešosios 
sveikatos viršininkai ir 127 
WPA slaugės šitame darbe, 
šitas nosinis „polio spray” buvo 
vartotas ant 270,000 žmonių. 
Pilnas rekordas buvo laikytas 
apie sveikatą tų asmenų ir su­
lygintas su sveikatos surašais 
apie 160,000 ligonių, kurie ne­
ėmė „spray”. Pasekmės paro-

jai mokina mokinių namuose.
Bet projektas, kuris žada to­

liausia pasiekiančias pasekmes 
yra tas, kuris vartoja „polio 
spray”, nes tas atidaro kelią 
galutinam išvystymui nukrei­
pimo, kuris į laiką gali visai 
išnaikinti šitą baisią ligą, kuri 
šiandien kerta tiek daug gy­
vasčių kiekvienoje šios šalies 
valstijoje. Dulką išvystė Dr. 
Charles Armstrong, iš Jungt. 
Valstijų Viešosios Sveikatos

s
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NETIKĖTOS NELAI­
MĖS.

Pastaraisiais keliais mė­
nesiais Susivienijimas susi­
dūrė su niekuriais visai ne­
tikėtais Įvykiais, kuriuos 
tiesiog galima musu nelai­
me pavadinti. Kaip nariai 
žino, musu Jubiliejinis Al­
bumas turėjo but atspaus­
dintas naujiems metams. 
Bet štai Albumo redakto­
rius ir podraug jo techniš­
kas tvarkytojas, red. Vitai- 
tis suserga. Serga rimtai ir 
ilgai. Darbui paskubinti ir 
prigelljėti Albumo ekspedi­
cijai priimta p-lė Zinkiutė, 
be't ir ji likos ligos perblok­
šta ir atsidūrė ligoninėj. 
Nespėjo Vitaitis bent kiek 
sustiprėti ir šiaip-taip į 
Centrą prie darbo atvažiuo­
ti, kaip rimtai suserga Sek­
retorius Vinikas ir turi gult 
į lovą ir tiesiog kovoti už 
gyvastį. Ir visa tai nutinka 
šiame laike, kada turime 
prirengti įvairioms valsti­
joms kuonosmulkiausias me 
tines atskaitas (raportus).

Pastaraisiais keliais me­
tais valstijos reikalauja vis 
daugiau ir smulkesniu ap- 
skaitliavimu Susivienijimo 
(kaip ir visu kitą fraterna­
lly organizaciją) turto, in­
vestment ą, gaunamu mo­
kesčiu, numatomu mokesčiu 
ateity, etc., bet podraug 
analizą mirtingumo, .narių 
amžiaus, .nariu po valstijas 
padalinimą, surubrikavimo 
narią pagal metus ir sky­
rius, etc., etc. Kiekvienai 
valstijai reikia išduoti ant 
blanką-knygos 12 x 20 coliu 
didžio, keliolika puslapiu. 
Išpildymas vienos tokios 
kny gos-ra p< > rt < >, ] >o tam 
kaip Sekretorjus su aktu­
alu suveda skaitlines ir jas 
išanalizuoja ir surubrikuo- 
ja (už ką vien akt narui 
Susi v. turi sumokėti apie 
$600.00), ima apie tris sa­
vaites vienam asmeniui! 
Tik iš to trumpo ir nepilno 
aprašymo, Susivienijimo na 
riai galės nors kiek suplūs­
tą kad dabar Susivienijimo 
reikalus vesti ir tvarkyti 
nėra lengvas darbas, kurį 
gali atlikti tiktai kvalifi­
kuoti darbininkai. Ir tos at­
skaitos turi būti valstijoms 
pristatytos nevėliau kovo 
1 d. kiekvienu metu, nes 
kitaip Susivienijimas gali 
būti skaudžiai baudžiamas 
dideles sumas sumokant už 
kiekvieną suvėluotą dieną 
ir baudžiamas kiekvienos 
valstijos atskirai.

Ir štai pačiame to darbo 
sūkury Sekretorius turi 
sunkiai .sirgti! Redakto­
riui Vitaičiui turint patyri­
mą, yra surenkamos visos 
Centre esančios pajėgos ir 
dirbant naktimis, gelbstint 
sergančiam Sekretoriui Vi­
jūkui, kurs lovoj gulėdamas 
dirba, darbas yra varomas 
ir musu atskaitos bus pa­
teiktos į laiką. Vienok toks 
intensyvis darbas, vos tik 
Sekretorius sugrįžšta dar 
sirguliuodamas prie darbo, 
kaip vėl suserga redakto­

S.LA. APSKRIČIU 
DARBUOTĖ

rius Vitaitis visai savai­
tei ! Su tokiomis nelaimėmis 
mes turėjome skaitytis sun­
kiausiame laike...

Taigi prašau Susivieniji­
mo narią nepykti ir neru- 
goti ant Pild. Tarybos arba 
Centro darbininką: viskas 
yra daroma, kas yra žmo­
niškai galima ir skaity da­
rnusis su įvykiais, nesitikė­
damas nieko nepaprasto ir 
netikėto, galiu štai ką Susi­
vienijimo nariams prižadė­
ti :

ALBUMAS bus gatavas 
i š s iiintinėjimui balandžio 
mėnesy. 

v

Iki balandžio 1-mai die­
nai manome galėsime suves­
ti visas atskaitas musu 
Auksinio Jubiliejaus Kon­
kurso ir Vajaus ir paskelb­
ti organe.

Apsidirbę su šiais svar­
biausiais darbais, mes tada 
galėsime išpildyti ir toliau 
skleisti nariu tarpe puikius, 
Jubiliejiniu Metą paminė­
jimui išleistus laikrodė­
liams retežėlius (fobs) ir 
taipgi kuopą viršininkams 
ir abelnai Susivienijimo .na­
riams auksiniu medaliu pa- 
vydale ženklelius.

Leiskit man užtikrinti 
Jus, Susivienijimo nariai, 
kad nors kartais darbu ir 
netikėtą įvykiu našta pri­
spausti viršininkai kantriai 
tyli ir nesiskundžia, jie kas­
dien rūpinasi musą organi­
zacijos reikalais ir uoliai 
dirba ir planuoja jos gero­
vei ir ateičiai .naudingus 
darbus.

F. J. BAGOClUS, 
SLA. Prezidentas.

DEVINTO APSKRIČIO 
KUOPŲ ŽINIAI.

SLA. devinto apskričio suva­
žiavimas įvyks kovo 21 d. Kuo­
pos, kurios priklausote prie šio 
apskričio, bukite malonios iš­
rinkti delegatus ir prisiųsti į 
suvažiavimą. Taipgi tos kuopos, 
kurios prie šio apskričio dar ne­
prigulite, bet randatės jo ribo­
se, irgi esate prašomos išrinkti 
delegatus ir į suvažiavimą pri­
siųsti. Svečiams bus duodama 
patariamas balsas.

Suvažiavime bus renkama 
valdyba. Todėl kuopų prisiųsti 
atstovai turės progą išrinkti 
kogeriausią valdybą, kad ji ga­
lėtų gerai ir tinkamai šio ap­
skričio reikalus tvarkytų ir jį 
dideliu kunu išaugintų.

Suvažiavimas įvyks, kaip jau 
minėjau, kovo 21 d., svetainėje 
213 — 4-th St., prie Adams ir 
Monroe Sts., Springfield, Ill.

Tikimės šiame suvažiavime 
turėti kodaugiausiai delegatų ir 
svečių.

Visus kviečia
SLA. 9 Apskr. Valdyba.

IŠ S. L A. KUORU 
DARBUOTES

PRANEŠIMAS
SLA. 7-to Apskričio Kuopoms, 
Gyvuojančioms Luzerne ir Lac­

kawanna Apskričiuose.
Šiuo turiu garbės pranešti, 

kad SLA. 7-to apskričio pus­
metinis suvažiavimas įvyks sek 
madieny, kovo 21 d., šių metų, 
1 vai. popietų, svetainėje Gris­
ta! Ballroom, 325 E. Market 
St., Wilkes Barre, Pa.

Labai pageidaujama ir nuo­
širdžiai prašoma, kad visos kuo 
pos, gyvuojančios Luzerne ir 
Lackawanna apskričiuose, šia­
me suvažiavime dalyvautų, pa­
siųsdamos į jį atatinkamą skait 
lių savo kuopų delegatų ir įteik 
damos jiems naudingus suma­
nymus labui SLA. apskričio ir 
abelnai visų musų apskričio 
kuopų.

Visoms kuopoms išsiuntinė­
jau laiškais pakvietimus į šį 
apskričio suvažiavimą, tačiau 
jei kuri kuopa tokio pakvieti­
mo negavo, prašau šį mano 
pakvietimą skaityti oficialiu ir 
apskričio suvažiavime dalyvau­
ti. Lai nelieka nei vienos kuo­
pos Luzerne ir Lackawanna pa­
vietuose, kuri nepriklausytų 
prie SLA. 7 apskričio.

Mokestis į apskritį 5c. me­
tams nuo nario. Ją galima mo­
kėti ant kart arba pusmečiais.

K. A. Karsokas, 
SLA. 7-to apskr. sekr.

MAHANOY CITY, PA.
Iš SLA. 211 Kp. Darbuotės.
Pereitas kuopos mėnesinis 

susirinkimas įvyko sekmadie­
ny, vasario 7 d. Iš viršininkų 
ir komisijų pranešimų pasiro­
do, kad kuopa netik gerai lai­
kosi, bet ir auga, šiame susi­
rinkime prisirašė keletas naujų 
narių ir yra vilčių, kad ateity 
prisirašys dar daugiau.

Na, ir ištiesų juk kitaip ir 
neturėtų būti, nes Susivieniji­
mas Lietuvių Amerikoje pasili­
ko tiktai viena organizaęija, 
prie kurios prigulint galima ti­
kėtis nelaimėje paramos, šitas 
faktas kasdien vis labiau aiš­
kėja, nes daugelis draugijų, ku­
rios per daugelį metų gyvavo 
ir veikė, viena po kitos nustoja 
gyvavusios ir todėl pasilieka 
tiktai Susivienijimui aptarnauti 
savo žmones. Iš kitos pusės rei 
kia konstantuoti faktą, kad S. 
L. A. per ilgus savo gyvavimo 
metus niekuomet nei savo na­
rių nei jų pašelpgavių nenu­
skriaudė. šiandien jeigu paim­
sim tas mokestis, kurias S. 
L. A. nariai sumoka i savo or­
ganizaciją ir palyginsim su to­
mis mokestimis, kurias reikėtų 
sumokėti prigulint į kitas or­
ganizacijas, tai atrasime, kad 
už tai ką galima gauti iš Su­
sivienijimo, tai kitur prigulint 
reikėtų kur kas daugiau mokė­
ti. Užtat neturėtų rastis jokio 
sunkumo Susivienijimo tikslus 
ir darbuotę suprasti.

Iš komisijos pranešimo paaiš 
kėjo, kad jau darbas yra pra­
dėtas ir varomas visu tempu 
surengimui vakarienės su šo­
kiais. Taigi SLA. 211 kp. va­
karienė ir šokiai įvyks šių me­
tų balandžio mėnesio 11 dieną. 
Vakarienė prasidės 7:30 vai. 
vakare, o tuojau po vakarienės 
bus šokiai. Muzikantai jau yra 
paimti, kurie labai puikiai gro­
ja lietuviškus ir amerikoniškus 
šokius. Šitas visas įvyks Nor- 
kevičių svetinėje, West Maha- 
noy Avenue, Mahanoy City, 
Pa. Išanksto galima drąsiai tik­
rinti, kad šitas SLA. 211 kp. 
parengimas bus tikrai puikus 
ir visi atsilankiusieji bus pilnai 
patenkinti. Kas SLA. 211 kuo­
pos parengimuose lankėsi, tai 
tam jokių pažadų nereikia da­
ryti, nes jie žino, kad šitos kuo 
pos parengimai visuomet būna 
gražus. Įžanga bus tiktai $1.00 
asmeniui, už ką gaus tikrai 
skanią vakarienę, šiek tiek iš­
sigerti, na ir tai ne vandenio, 
ir magaryčių galės šokti kiek 
tiktai norės.

Apart vakarienės ir šokių, 
yra pardavinėjami šansai po 
10 centų ir kas bus laimingas, 

tai už 10 centų gaus $10.00. 
Tai bus tą patį vakarą, kuo­
met įvyks vakarienė ir šokiai. 
Todėl netik SLA. nariai, bet 
kartu visi Mahanoy City ir apy 
linkės miestų lietuviai-vės reng 
kitės šitam SLA. 211 kuopos 
parengime dalyvauti.

Korespondentas.

PHILADELPHIA, PA.
Iš SLA. 135 Kp. Susirinkimo. 

Ateities Darbai.
Vasario 7 dieną įvyko SLA. 

135 kuopos susirinkimas. Tai 
buvo šių metų antras kuopos 
susirinkimas, apie kurį smagu 
pažymėti, kad jis pasižymėjo 
labai dideliu rimtumu. Narių 
buvo daug. Organizacijos rei­
kalai buvo svarstomi rimtai, 
nuosekliai ir pakilusiu upu. Na­
rių veiduose matėsi malonus ir 
entuziastiškas vaizdas, norintis 
dirbti savo organizacijos labui 
ir gerovei. Jeigu per šiuos me­
tus musų kuopos nariuose bus 
tas entuziazmas ir pasirįžimas 
veikti savo kuopos labui, kaip 
kad šiame susirinkime pasiro­
dė, tai gale metų bus galima 
kuo pasidžiaugti. Man, kaipo 
kuopos pirmininkui, ypatingai 
yra malonu apie tai rašyti, 
šiame susirinkime daug daly­
kų aptarta-apkalbėta ir susi­
rinkimas tęsėsi vos tris valan­
das.

Skaityti laiškai ir priimti. 
Centro Sekretorius, Dr. M. J. 
Vinikas, ragina kuopą užbon- 
suoti atsakomingus kuopos val­
dybos narius, kaip tai: finansų 
sekretorių, iždininką ir organi­
zatorių. Šis reikalas plačiai ap­
kalbėtas ir, remiantis kuopos 
valdybos narių sąžiningumu, 
nutarta palikti posenovei — 
nebonsuoti. (Bet tai negerai: 
SLA. 38-tas Seimas yra nuta­
ręs, kad kožna kuopa, turinti 
nemažiau 20 narių, turi savo 
viršininkams turėti kauciją. 
Red.) Taipgi nutarta turėti 
minty, prieš • ateinantį SLA. 
Seimą, duoti Seimui įnešimą, 
kad už kuopų valdybų kaucijas 
Centras apmokėtų, o ne kuo­
pos, nes jei, kartais, įvyksta 
kokių konfliktų su kuopų sek­
retoriais, tai dėlto ir Centras 
turi nemažai nuostolių.

Skaityta „Tėvynės” redakto­
riaus S. E. Vitaičio laiškąs, ku­
riame dėkoja kuopai už pareikš 
tą užuojautą laike jo ligos. 
Skaityta laiškas SLA. Stovio, 
Skundų ir Apeliacijų Komisi­
jos pirmininko, adv. K. Kali­
nausko, narės M. Adomaitie­
nės reikale nevienodai įrašymo 
į Centro ir į kuopos knygas. 
Skaityta Centro Sekretoriaus, 
Dr. M. J. Viniko, laiškas V. 
Vaivadienės aplikacijos sugrą­
žinimo reikale.

Kuopos iždo pakėlimui, kad 
ir ateinantis SLA. Seimas ne­
užkluptų musų kuopą tuščia 
kišenia, kaip tai įvyko praeitą 
Seimą ir kad palengvinus na­
riams kuopos reikalams mokes­
čių mokėjimą, nutarta rengti 
gražias pramogas. Jeigu bus 
galima, vasaros metu surengti 
ekskursiniu laivu didelę ekskur 
siją, kad galėtų sutilpti netik 
philadelphiečiai lietuviai, bet 
ir visas SLA. Centro štabas. 
Be to, jeigu čia šią vasarą bus 
rengiama traukiniu lietuvių eks 
kursija į bile kurortą, nutarta 
prie tokios rengiamos ekskur­
sijos prisidėti. O rudeniop, kaip 
papaprastai kad buvo rengia­
ma, Dėkų Dienoje (Thanksgi­
ving Day) surengti šaunų ban- 
kietą su šokiais. Į minėtų pra­
mogų rengimo komisiją išrink­
ta visi energingi veikėjai ir vei 
kėjos, būtent: J. Vaivada, J. 
Collins-Kaulinskas, J. V. Gri­
nius, A. Pavilonienė, V. Tama- 
šaitienė, J. C. Streleckis, A. 
Tvaranavičius, M. Dambraus­
kienė, W. E. Norkus. Tai musų 
tuopos veikėjų pats branduo- 
is.

Šiame susirihkime buvo ren­

kama ir kuopos valdyba 1937 
metams. Išrinkta vienbalsiai 
visi tie patys: pirm. A. Tvara­
navičius, vice-pirm. J. Ivanaus­
kas, nut. sekr. J. C. Streleckis, 
fin. sekr. W. E. Norkus, iždin. 
M. Dambrauskienė, iždo glob. 
J. Vaivada ir E. Klimienė, mar­
šalka S. Pameraeckis, organi­
zatorius J. C. Streleckis.

Tą dieną padavė aplikaciją 
vienas naujas narys.

Kitas kuopos susirinkimas 
bus kovo 7 d., 2 vai. popietų, 
Lietuvių Muz. Namo knygyne.

, - A. Tvaranavičius,
SLA. 135 kp. pirm.

SPRINGFIELD, ILL.
Iš SLA. 275 Kp. Susirinkimo.
Vasario 14 d., 1936 m. įvy­

ko mėnesinis susirinkimas. Na­
rių atsilankė, kaip visuomet, 
pusėtinai daug. Susirinkimas 
buvo gražus. Trukšmadariams 
pas mus nėra vietos. Nors mu­
sų kuopa susideda iš visokių 
pažiūrų žmonių, bet nariai yra 
žmoniški ir pakantus link viens 
kito: svarsto ir apkalba savo 
fraternalės organizacijos reika­
lus visi kaip broliai ir draugai.

Atsistojimu buvo pagerbta 
amžina atmintis gero kuopos 
nario jaunuolio velionio Miko 
Makarausko, 25 metų amžiaus, 
žuvusio traukinio ir automobi- 
liaus nelaimėje 11 dieną sausio, 
1937 m.

Velionis Mikas Makarauskas, 
nors buvo dar jaunas žmogus, 
bet buvo gero budo, darbštus ir 
taupus. Nors ir nesenai dar bu­
vo vedęs, bet jau turėjo nusi­
pirkęs gražius namelius ir pa­
vyzdingai su jauna žmonele gy­
veno. Į šią šalį jis atvyko tik 
po Pasauliniam Karui. Pasako­
davęs, kad per Didįjį Karą pri­
siėjo vargti, jam mažam elge­
tauti ir duonos kąsnio prašinėk 
ti nuo mielaširdingų žmonių. 
Gali būti, kad jam ir čia prisi­
mindavo mažų dienų pergyven­
ti vargeliai, už tai jis ir buvo 
toksai geras, taupus ir žiurėjo 
i ateitį, kad netikėto vargo iš­
sisaugoti. Gaila peranksti žu­
vusio gero jauno žmogaus. Bet 
kągi padarysi? Tegul bus jam 
lengva ilsėtis šios šalies šaltuo­
se kapuose. Jo likusiai draugei 
jaunai žmonelei, tėvams ir gi­
minėms tebūna didžiausia užuo­
jauta.

Stasys Janarauskas ir V. 
černauskas priminė apie 16 
dieną vasario, kad tai yra mu­
sų tautai didžiausia šventė ir 
kiekvienas lietuvis tą dieną tu­
rime atminti ir apvaikščioti, 
nes tai yra musų tautai šven­
čiausia diena, musų tautos ne­
priklausomybės diena. Visas 
susirinkimas atsistojimu ir 
šaukimu „Valio nepriklausoma 
ir demokratinė Lietuva! Lai 
gyvuoja amžinai!” pagerbė 16 
dieną vasario ir kovojusius Lie­
tuvos sūnūs už savo šalies lais­
vę ir nepriklausomybę.

Musų kuopos viršininkais li­
ko visi senieji: pirm. Antanas 
Latonis, vice-pirm. Veronika 
Stimburienė, protokolų .rašt. C. 
Joseph, finansų rašt. V. Čer­
nauskas, iždin. St. Janaraus­
kas, iždo globėjai Vincas Lui- 
šis ir Vincas Maslauskas, ko­
respondentas V. černauskas, 
daktaras kvotėjas Dr. Harvey.

V. černauskas.

DETROIT, MICH.
Iš SLA. 352 Kp. Susirinkimo.
Vasario 7 d., Lietuvių Sve­

tainėje buvo SLA. 352 kuopos 
mėnesinis susirinkimas. Pirmi­
ninkas, Ch. Martinas, atidaręs 
susirinkimą, perskaitė užrašų 
raštininko J. Overaičio raštiš­
ką pranešimą, kad jis negali 
dalyvauti susirinkime del susi- 
žeidimo • (automobiliu užvažia­
vus jam nulaužtas vienas ko­
jos kaulas), todėl jis prašo iš­
sirinkti laikiną raštininką, kol 
jis pasveiks.

Pirmininkas laikinu raštinin­
ku paskyrė F. Motuzą. Skaity­
ta pereito susirinkimo protoko­
las ir vienbalsiai priimtas. Nau 
jų narių prirašyta vienas, bū­
tent V. Vašikonis, įstojęs ant 
$300.00 apsaugos ir $9.00 pa- 
šelpos ligoje. Persikėlė į šią 
kuopą D. Žukauskienė, narė S. 
L. A. 183 kp. Prie komisijų ra­
portų K. Būtis raportavo iš 
bendro demokratijos gynimo 
veiklos. Pranešė, kad yra ren­
giamas balius ir priminė, jog 
kiti komisijos nariai nelanko 
susirinkimų, būtent F. Budvi- 
dienė ir V. Gumbris. Susirinki­
mas juos pašalino iš pareigų, o 
jų vieton išrinko M. Strazdie­
nę ir M. Kemešienę.

Pramogų komisija patiekė ra 
portą iš buvusio baliaus sausio 
3 d., Lietuvių Svetainėje. Ba­
lius buvo sėkmingas. Pelno liko 
$33.21. Raportas priimtas.

Skaitoma du laiškai — vie­
nas nuo adv. Conrad-Kundroto 
ir kitas nuo adv. V. Kundroto 
rinkimų kliubo spaudos komisi­
jos. Prašoma moralės ir mate- 
rialės paramos del išrinkimo 
adv. Conrad teisėju. Laiškai pri 
imti ir kadangi adv. Kundro­
tas yra musų kuopos nariu, nu­
tarta jį remti visais galimais 
budais. Išrinkta penki nariai 
į komisiją, kurie darbuosis agi­
tacijos plėtimu. Jais yra: P. 
Šuipis, P. Kučinskas, M. Keme- 
šienė, J. Ambroz ir V. Budvi- 
dis. Taipgi paskirta tam reika­
lui iš kuopos iždo $10.00. Pla­
tesniam apibudinimui rinkimų 
eigos, pirmininkas paprašė 
trumpai papasakoti adv. Kun­
droto rinkimų kompanijos ve­
dėją p. J. Gyraitį, kuris trum­
pai nurodė, kodėl Detroito lie­
tuviai turėtų remti lietuvį į 
teisėjo urėdą.

Iššaukti ligonių lankytojai iš­
duoti raportus apie sergančius 
narius. Jų pranešimai priimti. 
Pašelpos užgirta šiems sirgu- 
siems nariams: J. Barauskie­
nei, P. žukienei ir J. Mackevi­
čiui.

Valdybos raportai priimti. Iš 
raportų sužinojome, kad perei­
tą mėnesį atsiskyrė su šiuo pa­
sauliu vienas musų senas na­
rys, • Jonas Dambrauskas. Jo 
pagerbimui, pirmininkas papra­
šė trumpam momentui visų na­
rių atsistoti, kas ir buvo išpil­
dyta.

Raštininkas perskaitė kuopos 
apyskaitą, kuri yra sekanti: 
įeigų turėta pereiaą mėnesį 
$319.19; tuo pačiu kartu išlai­
dų $357.95. Kuopos ižde yra 
$169.80.

Visais reikalais kreipkitės 
pas raštininką, A. Kizis, 5444 
Livernois Avė.

F. Motuzas, 
SLA. 352 kp. koresp. 

TERRE HAUTE, IND.
Iš SLA. 46 Kp. Darbuotės.

SLA. 46 kuopos laikytame 
susirinkime vasario 7 d., š. m., 
po visų formalumų ir kada pri­
eita prie kuopos viršininkų ra­
portų, pirmininkas, S. Pluske- 
vičius, pranešė, kad jam teko 
keletą reikalų atlikti: kiek lai­
ko atgal buvo atsilankęs vie­
nos vengrų draugystės susirin­
kime ir gavęs $5.00 del apmo­
kėjimo mėnesinių į SLA. 46 
kuopą už gerb. J. Paura ir A. 
Paurienę.

čia matau reikalo pranešti 
visuomenei apie tą auką. Abu­
du Paura! yra seni SLA. nariai, 
taipgi ir amžiumi jau nejauni, 
turi sergančią dukterį, kuri 
serga apie 10 metų ir taip ser­
ganti, kad nė apsiversti nė pa­
valgyti pati negali. Tėvai yra 
biedni žmonės. Pirmiau Paura 
dirbo WPA darbus, tai ir ser­
gančią dukterį šiaip-taip laike 
pas save, .bet pereitą vasarą 
jis sunkiai susirgo ir dabar dar 
serga, tai motinai dukterį kil­
noti buvo neįmanoma ir todėl

atidavė į biednųjų prieglaudos 
namus. Nors prieglaudos na­
muose Paurų dukteriai davė 
prižiūrėtoją, bet visgi nusibos­
ta vien gulėjimu, nors ir ge­
riausioj priežiūroj, pasitenkin­
ti. Todėl SLA. 46 kuopa, atsi­
žvelgdama į gerbiamų Paurų 
bei jų dukters sunkią būklę, 
lapkričio mėn. pereitais metais 
paskyrė porą aukų rinkėjų, 
kad pereitų per vietos lietuvius 
ir šiaip geros valios žmones pa­
rinkti pinigų, kad nupirkus 
ant ratukų kėdę, kad nors ret­
karčiais prižiūrėtoja galėtų ją 
pavežioti. Ir tai buvo padaryta. 
O kada musų pirm, atsilankė 
į vengrų draugystę, tai ten ra­
dosi tokių, kurie buvo aukoję 
ypatiškai, tai prašė, kad musų 
pirm, paaiškintų ar tas viskas 
jau atlikta. S. Pluskevičiui pa­
aiškinus, kad kėdė nupirkta ir 
kada Paurų dukteriai jos ne­
reikės, tai bus savastis visų, 
kurie aukojo ir reikalui prisi­
ėjus galės naudotis. Prie to, 
ligonei nupirkta šiek-tiek dra­
bužių ir dar iš aukų keli dole­
riai atliko apmokėjimui Paurų 
mėnesines mokestis į SLA. 46 
kuopą. Išklausius musų pirmi­
ninko paaiškinimą, vengrų drau 
gystė nutarė paaukoti $5.00 
tam tikslui. Musų pirm, paaiš­
kinus, kad. tas viskas jau baig­
ta, tai ką mes turime daryti 
su tai penkine? Jie atsakė: 
„Užmokėkite senių Paurų mė­
nesines, kiek užteks j jūsų kuo­
pą, nes ir mes mylime but pri­
sidėję prie to kilnaus dar.lx)”.

Dar reikia paminėti, kad 
pereitoj ktyespondencijoj buvo 
paminėta, jog kartais musų 
kuopa išleidžia skylėtus įstaty­
mus ir per tas skyles kaltina­
mi nariai labai lengvai išlenda. 
Tuo musų kuopos pirm, ir prot. 
sekr. labai įsižeidė ir pradėjo 
be pasigailėjimo tarkuoti ko­
respondentą. Korespondentui 
paklausus, kas netaip parašy­
ta, kaip sausio mėn. susirinki­
me buvo nutarta? Į klausimą 
neatsakyta, tik barė, kad taip 
nereikia rašyti, čia korespon­
dentas paduoda susirinkimui 
rezignaciją. Nors balsuota ir 
perbalsuota, bet vis du trečda­
liai balsų palaikė koresponden­
to pusę. Korespondentas atsi­
ėmė rezignaciją ir tarė nariams 
ačiū, kad nelaido pirm, ir prot. 
sekr. padėti korespondentą po 
cenzūra.

• SLA. 46 Kp. Koresp.

THOMAS, W. VA.
SLA. 232 Kp. Darbuote.

Praeitais metais viename 
SLA. 232 kuopos susirinkime 
buvo nutarta surengti šokius, 
kurių pelnas bus skirtas Ispani­
jos kovotojams už laisvę, šiam 
reikalui išrinkta komisija, ku­
rion įėjo: K. Verpučinskas ir 
Jonas Laurinaitis. Minimas ba­
lius įvyko sausio 3 d. Nors visi 
gyvai veikė, bet kadangi tą die 
ną ir kitų tautų net keturi pa-< 
rengimai buvo, tai publikos per 
daug neatsilankė. Parengime 
visi sutartinai veikė. Draugė 
Gedvilienė puikiai pasidarbavo 
su savo programų. Taipgi gerai 
darbavosi draugas Verpučins- 
kas, kuris visuomet gražiai pa­
sidarbuoja del visokių .reikalų. 
Gerai veikė draugas Zizinas, 
Subačienė ir Jonas Milkintas. 
Pastarasis yra vienintelis lietu­
vis biznierius musų apylinkėje.

Visiems darbuotojams už ge­
ras pastangas tariame širdin­
gą ačiū.

Minimam reikalui taipgi pa­
rinkta aukų. Aukojo sekanti: 
Subačienė ir J. Zlzunas po 
$5.00, J. Jankauskas, P. Ra- 
šraskas, Ch. Straw, A. Paipalie- 
nė, A. Bartkienė, J. Laurinai­
tis po $1.00. A. Karvelis 50c. 
Viso su pelnu tokiu budu pasi­
darė $34.40.

Pinigai pasiųsta „Laisvės 
administracijai. Koresp.
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PENN, PA.
Iš SLA. 56 Kp. Darbuotės.
SLA. 56 kp. valdybon išrink­

ta šie darbuotojai: pirm. A. 
Latvys, vice-pirm. T. Gilis, 
f i n. rast. K. Poknis, prot. rast. 
V. Kazlauskas, iždin. N. Suba- 
čienė, iždo glob. J. Kazlauskas, 
A. Alekna, organiz. J. Alešiu- 
nas, maršalka J. Tend zegal skis, 
daktaras-kvotėjas Dr. A. Gervi­
na.

Kuopos susirinkimai bus lai- 
koma toje pačioje vietoje, tai 
yra bažnytinėje salėje, Penn, 
Pa. Susirinkimai įvyks kožną 
pirmą sekmadienį kiekvieno 
mėnesio, 1 vai. popietų. Prašo­
me narius į susirinkimus skait­
lingai lankytis. Visi galėsime 
daug ir 'naudingesnių darbų nu­
veikti.

Kadangi šiemet sukanka 25 
metai nuo to laiko, kai musų 
kuopa susiorganizavo, tai nu­
tarta tas sukaktuves gražiai 
paminėti sekančią vasarą. Pa­
rengime bus plačiai atvaizduota 
SLA. 56 kuop »s darbuotė per 
tuos 25 metus. Pramogos su­
rengimui išrinkta komisija iš 
šių narių: J. Alesiunas, K. 
Poknis, A. Alekna, J. Kazlaus­
kas ir N. Subačienė.

Koresp.

PITTSBURGH, PA.
SLA. 40 Kuopos Užgavėnių 

Blynų Vakarienė Puikiai 
Pavyko.

Vasario 9 d., 8 vai. vakare, 
L. M. D. svetainė jau buvo pil­
na svečių, o parengimo komisi­
jos narės, vadovaujant Onai 
Rumšienei, dar kepė blynus. 
Svečiams apšilus, o šeiminin­
kėms pabaigus blynus kepti, 
pradėta vakarienė. Nors svečių 
buvo daugiau, negu tikėtasi, 
tet blynų užteko visiems. Nuo­
taika publikoje buvo labai pui­
ki. Visi svečiai tikrai lietuviš­
koj nuotaikoj praleido Užgavė­
nių vakarą.

Šia proga komisijos narės 
reiškia širdingą padėką vi­
siems, kurie vienokią ar kito­
kią paramą suteikė. Pirmiau­
siai ačiū draugams Zdankui ir 
Saveikiui už jų sunkų darbą. 
Tai jau nepirmą kartą jie pa­
geliojo SLA. 40 kuopai. Taip 
pat ačiū J. Balčiui, B. Lapeikai 
ir P. Raukčiui už patarnavimą 
prie įžangos bilietų ir drabužių. 
F. Rodgers (Radžiuky.nas) šį 
parengimą gerai parėmė: davė 
dėžę degtinės numažinta kaina. 
Vienas mėsininkas davė didelį 
kumpį taipgi papiginta kaina ir 
Riecks pieno kompanija davė 
25 svarus varškės ir 3 galionus 
grietinės mažesne kaina.

Visiems rėmėjams širdingai 
ačiū, o svečiams, kurie valgė ir 
gėrė didžiausias ačiū. Jei buvo 
kokie trukumai, tai malonėkite 
atleisti, nes mes dėjome pas­
tangas, kad viskas butų gerai, 
)>et jei pasitaikė koks truku­
mas, tai ne su musų norais ir 
šiuo už tai atsiprašom.

Manome, kad kuopai iš to 
parengimo liks dailaus pelno.

Blynų Komisija.

EASTHAMPTON, MASS.
SLA. 312 Kuopos Darbuotė.
Mus kuopa negalėjo sureng­

ti Lietuvos Neprigulmybės die­
noj kokios nors pramogos, kaip 
tai šokius ar kotokį pasilinks­
minimą, nes jau gavėnios lai­
kas.

SLA. 312 kuopoj yra jau 
apie 3o narių. Vytauto Nepri- 
gulmingas Kliubas irgi apie 
tiek narių turi. Beveik prie 
abiejų tie patys priguli. Jau 
bus gerokas laikas, kai kuopa 
ir minėtas kliubas viską išvie- 
no veikdavo ir jei pelno likda­
vo, tai dalydavosi pusiau. Pa­
sekmės būdavo kogeriausios. 
Mat priežodis sako: „Kur vie­
nyte — ten galybė”. Bet neti­
kėtai, .nė iš šio, nė iš to kliube 
atsirado tai vienybei priešų, 
geriau sakant vienybės ardy­

tojų. Na, jie ir pradėjo tą vis­
ką ardyti, prikaišiodami kuo- 
piečiams nebūtų daiktų. Na, ir 
tiems ardytojams tas viskas 
gerai nusisekė, nes „ant jų sto­
jos”. Išrodo, kad easthampto- 
niečių lietuvių vienybė ilgam 
laikui nepataisoma. Dabar vi­
sokius parengimus kas sau 
rengsime.

Sausio 30 d. kuopa viena 
surengė puikų ir linksmą ban- 
kietą A. J. Navicko tuščioj 
krautuvėj. Publikos į minėtą 
bankietą apsčiai susirinko ir 
visi gražiai linksminosi, valgy­
dami visokius gardžius užkan­
džius. Tam bankietui surengti 
buvo išrinktas vedėjas, p. V. 
Dalikas. Besilinksminant kėlė­
me visokių sumanymų. Vakaro 
vedėjas davė sumanymą, ar 
negalėtų kas kiek išgali paau­
koti nuo potvinio .nukertėju­
siems? Tam visi pritarė. Auko­
jo sekamai: J. Gadomskas ir 
F. Balčiūnas po $1.00; V. Kar­
pavičius, K. Backutis, A. Bal­
čiūnienė, J. Meyer ir K. Sodo­
ms po 50c.; V. Balčiūnas, F. 
Evenčius, S. Minkus, B. Jan­
kevičius, M. Mikaila, J. Norkū­
nas, V. Židonis, L. Bumbulaus- 
kas, Ig. Bazinas, D. Mickienė, 
O. Kukauskienė, V. Tumas, B. 
Jarusavičius, J. Navickas, K. 
Dukavičius, V. Dalikas, A. J. 
Navickas, E. Mickienė, J. Ja­
rusavičius po 25c. Viso surink­
ta $9.25.

Minėtas kliubas buvo suren­
gęs šokius vasario 6 d. To va­
karo pelną taipgi paskyrė pot­
vinio nukentėjusiems. Iš kliubo 
iždo dar dadėjo, padarydami vi­
so $25.00. Tokiu budu East- 
hamptono lietuviai šiam kil­
niam tikslui aukojo $34.25, ku­
rie perduoti Raudonojo Kry­
žiaus draugijai. Bet jei butume 
veikę vienybėj, tai pasekmės 
butų buvę geresnės. Bet ką pa­
darysi, kad pas mus taip atsi­
tiko?

Dar priminsiu, kad SLA. 312 
kuopa, laikydama savo susirin­
kimą vasario 14 d., nutarė 
tuoj po Velykų tą šaštadienį, 
balandžio 3 d., surengti links­
mus ir didelius šokius, kurie 
bus užvardinti Margučių Šo­
kiai. Bus skiriama dovanos 
tam, kas atsineš gražiausią 
margutį. Prašome visų nepa­
miršti gražesnių margučių ne­
suvalgyti, bet pasilaikyti minė- 
tiems šokiams, nes gal laimėsi­
te brangią dovaną

J. J., 
Užrašų raštininkas.

BRIGHTON PARK, ILL. 
SLA. 238 Kp. Veikimas.

SLA. 238 kp. mėnesinis susi­
rinkimas įvyko sausio 21 d.

Musų kuopoje nėra politiškų 
užsispyrėlių, todėl nariai sugy­
vena gražiai, fratemališkai.

Susirinkime buvo perskaity­
tas praeito susirinkimo proto­
kolas, kuris priimtas vienbal­
siai.

Nutarta kuopos valdybos kau 
cijas atnaujinti. Buvo perskai­
tyta trys persikėlimo lakštai 
narių iš SLA. 122 kuopos. Visi 
priimti.

Kaip išrodo, tai ateity SLA. 
238 kuopa pradės progresuoti, 
nes prie jos pradeda prisidėti 
darbštesni šios kolonijos veikė­
jai.

Svarstoma narių gyvenimo 
apsirubežiavimas. Mat, kai ku­
rie nariai vienoje kolonijoje 
gyvena, o kitoje prie kuopos 
priklauso. Mums išrodo, kad jei 
nariai priklausytų prie kuopų 
tose kolonijose, kur jie gyve­
na, tai sutaupytų pinigus, ku­
riuos išleidžia keliavimui į su­
sirinkimus ir prie to ant vietos 
gyvendami galėtų gyviau savo 
kuopoje darbuotis. Prie to, to­
kie nariai galėtų ir savo jau­
nuolius į susirinkimus nusives­
ti ir su kuopos darbuote supa­
žindinti. Jaunuoliai tokiu budu 
priprastų prie veikimo ir tap­

Šita žalvarinė iškaba randasi ant SLA. Medžio Clevelando Lietu­
vių Kultūriniame Daržely, kur musų organizacija yra įamžinta.

tų musų organizacijos darbuo­
tojais. Pageidauta, kad musų 
kuopoje tokiu budu spėkos bu­
tų bendrinama, nes galėtume 
daug daugiau nuveikti, jei visi 
nariai vienoje kolonijoje gyven­
sime. Tokiu budu galėtume ir 
savo jaunuoliams įvairių paren­
gimų surengti ir juos prie vei­
kimo pratinti.

SLA. 238 kuopos sekantis 
susirinkimas įvyks vasario 28 
d. Visi nariai prašomi į tą su­
sirinkimą atsilankyti ir kuopos 
valdybai padėti veikti.

J. Povilaitis, 
SLA. 238 kp. sekr.

RUMFORD, ME.
Klaidų Pataisymas.

Praeitą sykį .rašydamas ko­
respondenciją „Tėvynėje”, pa­
dariau keletą netikėtų apsilen- 
kimų. čia juos atitaisau. Musų 
kuopos vice-pirmininke yra po­
nia Emilė Valkančienė. Moks­
lus baigusių ir einančiųjų ne­
paminėjau dar dviejų musų 
kuopos narių, būtent: E. Grud- 
žinskienės duktė Elzbieta lan­
kė St. Elizabeth College ir da­
bar jau du metai lanko Maine 
universitetą. J. Klemanskio 
duktė yra klesiška šokikė ir 
net savo šokių mokyklą veda. 
Taipgi Ant. Stelmoko duktė 
nors dar tik 12 metų amžiaus, 
bet savo akrobatiškais šokiais 
visus stebina. J. K.

MINERSVILLE, PA. 
SLA. 13 Kp. Darbuotė.

Nors sunkus metai, bet „Tė­
vynėje” matyti iš daug lietu­
vių kolonijų gražių ir naudin­
gų darbų .nuveikta del SLA. 
gerovės. Todėl nebus pro šalį 
ir SLA. 13 kuopos raportą „Tė­
vynės” špaltose paskelbti.

Sausio 3 d. šių metų eks- 
oirmininkas J. Klimas prisiek­
dino SLA. 13 kuopos valdybą, 
kuri buvo išrinkta gruodžio 6 
d., 1936 m. Bet nežinia kodėl 
J. Klimas davė prisiegą tik 
pirminiflkui V. Šmulkščiui ir 
raštininkui A. J. Banišauskui.

Dabar SLA. 13 kuopos val­
dyba yra: pirm. V. Smukštis, 
vice-pirm. P. Velielikis, f in. 
rašt. M. Soponis, užrašų rašti­
ninkas A. J. Banišauskas, iždo 
globėjai Ona Merčaitienė ir 
M. Martinaitis, iždin. P. Sau- 
sanavičius, knygų revidentai 
Ona Labutienė ir Alekas čapo- 
nis, org. J. Tereskevičius, dr.- 
kvotėjas Dr. A. E. Valibus. 
Kapinių direktoriai A. J. Bani­
šauskas, K. Zolonka ir A. Zaen- 
kevičius, maršalka A. Krauža, 
koresp. A. J. Banišauskas.

Vasario 7 d. susirinkime pri­
ėjus prie raportų, ligonių lan­
kytojas J. Sausa*navičius prane­
ša, kad. dabar yra 3 ligoniai: 
Simanas Zienius, Jieva šako- 
linskienė ir Mikas Genevičius. 
Taipgi sunkiai aklosios žarnos 
uždegimu susirgo rašt. M. So­
ponis, kuris į ligonbutį išvež­
tas. Finansų raštininko vietą 
užėmė jo moteris Arina Sopo- 
nienė.

Knygų peržiūrėtojai rapor­

tuoja, kad per 6 mėnesius buvo 
jeigu $1,174.63. Į Centrą pa­
siųsta $1,083.60. Kuopai susi­
mokėjo dešimtukų ir įsirašymo 
$91.16. Išmokėta kuopos rei­
kalams $80.90. Viso išmokėta 
$1,164.50. Buvo pasiųsta du de­
legatai į SLA. Jubiliejinį Sei­
mą. Kuopa užsisakė Albumų 
už $10.00. Pasiuntė du sykiu į 
SLA. 1 apskr. 8 delegatus. Bu­
vo surengtos prakalbos del adv. 
A. O. šalnos ir S. Gegužio. Da­
bar SLA. 13 kuopa turi varto­
jamų pinigų $23.92. Ant nuo­
šimčių padėta banke $175.02. 
Kapinių investmentas $162.00. 
Abelnas kuopos turtas $360.94.

Naujų narių įsirašė per tuos
6 mėnesius 5, o per visą metą 
12. Į Centrą pasiųsta už nau­
jus narius $139.68. Daktarui- 
kvotėjui išmokėta $12.00, orga­
nizatoriams išmokėta $6.00. 
Kuopai liko $19.10. Įrašė na­
rius: V. Smulkštis 2, J. Teres­
kevičius 2 ir A. J. Banišaus­
kas 8. Bet šie organizatoriai 
ir į kitas kuopas prirašė 3 na­
rius. Viena aplikacija jau pa­
siusta i Centra šiemet. Tokiu*■ t- v •

budu 13 kuopos organizatorių 
pasidarbavimu prirašyta 17 
naujų narių prie SLA.

Mirė 2 nariai: Kazys Vens- 
lovas ir Liudvikas Klevinskas, 
kuris 6 d.' gruodžio buvo išrink­
tas vice-pirmininku, tuojau su­
sirgo plaučių uždegimu ir už
7 dienų pasimirė.

Viso narių dabar kuopoje 
yra Į26.

Organizatorius J. Tereskevi­
čius raportavo, kad. turįs jau 
prikalbinęs 4 naujus narius ir 
paragino raštininką A. J. Bani- 
šauską katrą dieną važiuoti į 
Dewellyn, Pa. prirašyti M. 
Paukščių visą šeimyną, čia or­
ganizatoriai ir daugiau turi 
prirašyti naujų narių, nes da­
bar čia dirva yra išdirbta ir 
žmonės šiandien žiuri į SLA. 
geresnę ateitį, o tą gražų įspū­
dį paliko kalbėtojas adv. A. O. 
šalna. A. J. Banišauskas.

LOWELL, MASS. 
Iškilmingai Paminėjo Lietuvos 

Nepriklausomybės Sukaktį.

SLA. 173 kuopa iškilmingai 
minėjo Lietuvos Nepriklauso­
mybės 17 metų sukaktį. Tai į- 
vyko vasario 6 d. Kuopos pirm., 
S. Kučinskas, atidarė vakaro 
programą apie 8 vai. vakare ir 
perstatė grupę dainininkų, ku­
riuos ant greitųjų sumokino K. 
Kindaras ir jam vedant bei or­
kestrui pritariant sudainavo ke 
lias tam vakarui pritaikintas 
dainas.

Vėliau merginų grupė sudai­
navo kelias dainas. ,P-lė F. Zda­
navičiūtė padainavo porą daine­
lių, o jos dvi jaunesnės sesutės 
gražiai padeklamavo.

Po dainų ir deklamacijų Jo­
nas J. Romanas, principalis kai 
bėtojas, pasakė atatinkąmą pra 
kalbą, nupiešdamas Lietuvos 
kūrimosi aplinkybes ir kokią 
pažangą yra padariusi Lietuva 
kaipo nepriklausoma valstybė 
per 19 metų.

Baigiant programą, sulošta 
vienąs aktas .operetės „Birutė”. 
Lošime dalyvavo sekančios 
ypatos: Vaidelytės — Julė Ju­
revičiūtė, Eva Zupkauskienė ir 
E. Senutaitė, Senis Vaidyba — 
K. Kindaras, Krivė — J. Sa­
dauskas, Birutė — Marė Koju- 
tis, Kunigaikštis Keistutis — 

. L. Paulauskas. Vaikas, kuris 
vedė Senį Vaidylą — Alfonsas 
Sadauskas. Plovėjai — Jonas 
Kučinskas, A. Perėdnis, Zdana­
vičius, J. Suslavičius. Grėbėjos 
— ponia Albina Voverienė ir 
p-lės Kučinskaitės. Pianistė — 
p-lė D. Melnickaitė. Suflerius— 
Z. Dzedulionis. Režisierius ir 
mokytojas K. Kindaras.

Publikos prisirinko pilna sve­
tainė — sėdynių daug truko. 
Vėliau atėję turėjo stovėti, 
žmonės atsilankė: vieni pri- 
jausdami Lietuvos Nepriklau­
somybės minėjimui, kiti kaipo 
nariai į savo parengimą, treti 
gal del žingeidumo, kad vieti­
niai dailės mylėtojai imasi to­
kio sunkaus darbo ir žada per­
statyti paskutini aktą operetės 
„Birutė”. Mėgėjai daug sun­
kaus darbo padėjo ir palygina­
mai i taip trumpą laiką išmoko 
savo roles. Reiškia, publikos 
nesuvilė, nes savo užduotį visi 
pagirtinai atliko. Ypatingai 
.reikia apsistoti prie p-lės M. 
Kojutis, kuri vaidino Birutės 
rolę. Ji dar tik pirmu kartu 
pasirodė lietuviškoj scenoj, bet 
taip gražiai atsižymėjo savo 
aiškia .lietuviška kalba, nedavi­
mu, o ypatingai gražiu dainavi­
mu ne vieną klausytoją stebi­
no. Patartina p-lei M. Kojutei 
ir toliau lavintis, nes ateitis 
yra daug žadanti. Taipgi vaide­
lytės tik p-lė J. Jurevičiūtė yra 
profesiobalė dainininkė, bet 
visos kartu gražiai sudainavo 
vaidelyčių dainas.

Taipgi daug kredito priklau­
so p-lei Julei Kojutei, kuri pa­
siuvo vaidelyčių ir vaidylų dra­
panas, o lošimui nugramiravo 
vaidintojus. Daug darbo padėjo 
K. Kindaras, kuris vienas su­
rinko visus aktorius ir pasiri- 
žusiai stengėsi sumokinti ope­
retę.

Į parengimą atvažiavo didelis 
lawrenciečių busas, kas padidi­
no publikos skaičių.

Visiems dalyviams ir atsilan­
kiusiai publikai, varde SLA. 
173 kuopos, tariu širdingą ačiū.

Pasibaigus visam programui, 
sekė šokiai ir tuo linksmai už- 
baigėm Lietuvos Nepriklauso­
mybės minėjimą.

Parengimas pavyko gerai. O 
ypatingai kas mus džiugina, 
tai kad jaunesnė karta ateina 
mums į pagelbą ir laikui bė­
gant užims musų vietas netik 
lošime, bet ir tvarkos vedime.

L. Paulauskas.

AMSTERDAM, N. Y.
SLA. 272 Kuopos Atskaita.

SLA. 272 kuopos susirinki­
me 13 d. gruodžio, 1936 m., bu­
vo renkama kuopos valdyba 
1937 metams ir vasario 14 d. 
susirinkime užtvirtinta tie pa­
tys.

Narių pereitą metą buvo 
65, pribuvo iš kitos kuopos 1, 
dabar yra 66.

Po tam buvo išduotas finan­
sinis raportas už 1936 metus.

Įplaukų buvo $1,334.70 
Pasiųsta i Centrą  1,259.40

Kuopai liko_ $75.30
Užsiliko nuo 1936 m. 4.29

Viso _______  $79.59
Kuopos išlaidos_____ 56.38

Viso________  $23.21
Ant bankos knygučių 11.82

Dabartinis kuopos 
turtas ------------  $35.03

Kuopa Centrui
pasiuntė __

Centras kuopai
li,259.40

išmokėjo

Centrui liko $863.90
J. šuhskis, 

SLA. 272 kp. f in. sek r.

NEKROLOGIJA
RUMFORD , ME.

A. a. K. Plaukikas, 
SLA. 299 Kp. Narys.

395.50 kuopos narys.
Velionis palaidotas lietuvių 

kapinėse. SLA. 299 kuopa jam 
paaukojo gyvų rožių vainiką, 
pavydale kryžiaus.

Rumforde a. a. K. Piaulakas
(išgyveno apie 30 metų. Iš Lie­
tuvos paėjo iš Gardžių |Kira- 

Ipijos, Ezaičių kaimo. Dideliame 
! nuliūdime paliko moterį ir gra- 
žiai išauklėtą šeimą:

, kurių Kazimieras yra bai-Nelailestingoji mirtis sausio aus
25 dieną išplėšė iš musų tarpo ■ gęs medicinos moks 
SLA. 299 kp. narį, a. a. K. j siekia advokato n 
Piaulaką, kuris per šešiolika j James yra jau vedęs, 
metų buvo musų kuopos nariu.
Velio-ais mirė visai netikėtai, 
pasirgęs vos savaitę laiko. Ve-

Sll-

Ilsėkis brangus drauge, Ka­
zimiere, šiuose lietuvių kape­
liuose ramiai, nes tu sunkiai

J. K.lionis buvo penktas iš eiles šios dirliai, kol gyvas buvai.
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fjsLA. NARIŲ TRIBŪNA 
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SVARSTYTINAS IR REMTI­
NAS KLAUSIMAS.

SLA. Apšvietos Komisijos na 
rys, p. A. S. Trečiokas, iškėlė 
klausimą, atnaujintį leidimą S. 
L. A. metinio Kalendoriaus, ar- 

buvo lei-■ ba Almanako, kuris
1 džiamas pirmiau. Šis klausimas 
- neprivalo būti pro

leistas ir turi būti gyvai svars- 
i tomas kuopų susirinkimuose ir 

neabejotinai užgirtas.
i Kalendorių leidžiant, Susi­

vienijimui numatoma dvi dide­
lės naudos. Viena nauda, tokis 

• leidinys netik finansiniai save 
apsimokės, bet sykiu duos ne­
mažai pelno. O antra neįkainuo­
jamos vertės nauda, tai kalen­
doriuje pravesta ir plačiai pas­
kleista organizacijos reikalais 
agitacija.

Privalome nepamiršti, kad 
Susivienijimas yra toji Ameri­
kos lietuvių didžiulė organiza­
cija, kuri veda nepaprastai di­
delį ir platų veikimą labdary­
bėje ir kultūroje. Tokis šios or­
ganizacijos atžymimas veiki­
mas leidžiamo 
čiuose lapuose 
buna tinkamai 
prantamas bei 
tik pašaliniams lietuviams, 
ir patiems SLA. nariams ir 
veikėjams. Tokia organizacijos 
metinio gyvavimo ir veikimo 
statistika privalo būti daroma 
sutrauktomis aiškiomis ir vi­
siems suprantamomis formo­
mis ir paskelbta kalendoriuje, 
kuris kiekvieno veikėjo, kiek­
vieno kilnaus SLA. nario rasis 
jo namų knygynėly.

Tokios pateiktos organizaci­
jos metinio gyvavimo ir veiki­
mo žinios duos nepaprastai 
daug medžiagos SLA. kuopų 
veikėjams ir organizatoriams, 
kuriems, kaip minėjau, iš da­
bartinių skelbiamų išdraikytų 
žinių sunku ją susirinkti ir tin­
kamai orentuotis.

Be to, kalendorius duotų į- 
vairių žinių ir straipsnių.

Susivienijimas, kaipo skait­
linga organizacija, savo nariais 
turi įvairius mokslus baigusių 
profesianalų Turime daug 
daktarų, advokatų, teisėjų, pro­
fesorių, mokytojų, inžinierių ir 
įvairių pramonininkų ir biznie­
rių, kurie kalendoriaus redak­
cijos pakviesti, neatsisakys su­
teikti straipsnius iš savo mokslo 
srities. Tad įsivaizdinkime, kaip 
SLA. nariui ir pasalūnam lietu­
viui tokius straipsnius bus svar 
bu ir naudinga perskaityti ir 
kiek daug juose jie ras savo 
gyvenimui reikalingų ir naudin 
gų žinių. Taipgi turime didelį 
skaitlių muzikų, dainininkų ir 
įvairiose sporto šakose sporti­
ninkų. Jie irgi ateis kalendoriui 
talkon su savomis žiniomis, su 
savais patyrimais.

Viską krūvon suglaudę, mato 
me, kokios reikšmės musų ka­
lendorius gali turėti ir kokią 
naudą jis gali duoti musų orga­
nizacijai ir jos nariams. Tad ar 
gali bent kuris iš mus rastis, 
kuris tokį kalendorių, tokį mok

susipa-

ausis p ra­

laikraščio pla- 
išsidraiko ir 
suimamas ir 
Įvertinamas

ne-
su-

bet 
net

slo žinių šaltini, palyginamai 
už mažą kainą, sakysim už 25 
centus metuose, 'nenorėtų savo 
namuose turėti ir juo naudo­
tis?

Pagaliau paimkime 
kuopas. Pažiūrėkime ir
žinkime, kiek daug kultūrinio 
ir kilnaus dari*) per metus jos 
atlieka. Paimkime kuopų veikė­
jus ir tendrai visus narius, 
kiek jie turi pasiaukojimo, kiek 
padeda energijos įvairiuose kul 
turiniuose darbuose veikdami. 
Tiesiog yra nusikaltimu tas vis 
kas tinkamai neatžymėti ir ne- 
užrekorduoti. Tiktai kalendo­
riuje tas viskas galima surekor- 
duoti ir tas rekordas istoriniai 
nežus.

Patartina SLA. veikėjams ir 
kuopoms ši klausimą nevilki­
namai pasvarstyti ir radus jį 
praktišku vykdinti. tuojaus im­
tis už darbo, kad nevilkinamai 
pradėti ir su sekamų metų pra­
džia jau galėtume turėti mums 
visiems pageidaujamą kalendo­
rių. K. .J. Paulauskas.

AR REIKIA „TĖV
SUMAŽINTI.

liktų tiktai

Sekdamas SLA. reikalus šį 
tą patėmini svarbaus. „Tėvy­
nės” No. 5 patėmijau gerb. A. 
S. Trečioko, SLA. Apšvietos 
Komisijos nario, atsišaukimą į 
eilinius .narius reikale „Tėvy­
nės”: ar ją sumažinti, ar padi­
dinti. Mano nuožiūra butų tin­
kamiausia tie dalykai tvarkyti 
pačioj Pildomojoj Taryboj, kur 
labai gerai žirtoma apie laikraš­
čio leidimą ir visas išlaidas ar 
nedateklius. O kaslink visų na­
rių nuomonės, tai man rodos ji 
galės būti visokiariopa: vienas 
gal norės net dvigubai padidin­
ti, o kitas nieko nepaisys, kad 
ir visai neišleistų. „Tėvynė” 
jau ir dabar yra gana suglaus­
ta, vos tik 6 puslapių yra lei­
džiama. Na, o jei dar daugiau 
sumažintume, tai
kai 5 centų vertės pasakų kny­
gelė — jau neliktų nė kas i ran­
kas paimti. Prie to, aš -manau, 
kad ir sumažinus, tai visgi iš­
leidimas tokio laikraštuko ma­
žai ką pigiau atsieitų kaip kad 
dabar. Man rodos, kad musų 
Susivienijimas nėra tiek nu- 
biednėjęs, kad tarpe 15,(MM) 
narių jau neišgalėtų išleisti 8 
puslapių laikrašti. Visgi taip 
prastai dar nėra.

Vienokiu ar kitokiu budu 
mažinti laikraštį yra labai ne­
tikslu. Tai yra lygus tam, lyg 
kad žeminti pati SLA. vardą. 
Nemaža yra lietuviškų laikraš­
čių dieninių ir apsimoka, o mu­
sų Susivienijimas negali nė sa­
vaitinio išleisti, kaip reikiant.

Aš iš savo pusės pritariu 
Apšvietos Komisijos nariui p. 
A. S. Trečiokui, kad geriau pa­
sidarbuoti daugiau parinkti ap­
garsinimų ir šiaip spaudos dar- 

laikraštis 
ir gražiau 
apgarsini-

bu ir tokiu budu 
daug geriau gyvuotų 
atrodytų turėdamas 
mų bei atvaizdų.

P. P. Simanauskas.
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Vasario 16, Basanavičius 
ir Vilniaus Žaizda

Lietuvos Likimas

šių metų vasario 16 d. buvo į nuodugniai visą klausimą išty- 
Lietuvos Respublikos nepriklau *«s, priėjo tokios išvados: „Tei- 

sės ir teisybės atžvilgiu Amba­
sadorių Konferencijos nutari­
mas iš 1923 m. kovo mėn 15 d. 

Todėl, nors

O, Lietuva! plauk demokra- 
tybės laivu. Tavo laivo talpu­
mas yra vertingas, 
kaip ir praeitis, yra 
tavy.

Dabartis, 
prikrauta

savo muzikais, dąini- 
•dailininkais, dabarti- 
negimusiais. Gyvenk

somybės 19 metų sukakties di 
na. Džiaugsmingai minėdami 
tą brangią'lietuvių tautai su" į netUn pagrindo”.
kaktį, drauge pagerbėme ir Dr.! jr tvirtina, kad Vilniaus 
Jono Basanavičiaus 
mirties sukaktį.
vardas amžinai minėtinas, nes j 
jis tampriai surištas su lietu- j 
vių tautinio atgijimo laikais, 
„Aušra”, lietuviškos spaudos 
laisvės atgavimu, Didžiuoju: 
Vilniaus Seimu. Lietuvos nepri­
klausomybės paskelbimo akte Į 
Basanavičiaus parašas padėtas 
pirmoje vietoje. Lietuvos atgi­
mimo patriarkas pastaraisiais 
savo gyvenimo metais gyveno 
ir dirbo Vilniuje. Vilniuje jis 
mirė ir ten tebėra palaidotas. 
Amžinoji Lietuvos sostinė Vil­
nius del Basanavičiaus 
tai>o mums 
Nors Vilnius 
valdžioje. I>et 
ni siūlai riša 
lietuvių valstybe su 
lietuviškų širdžių, tat ir takas 
vedąs prie Basanavičiaus kapo 
niekados neužžels.

kapo 
dar brangesnis, 
tebėra svetimoje 
neįveikiami amži- 
Vilnių su lajsva 

milionais

Teisybės ir teisės užgrudyta 
lietuvių tautos valia Vilniaus 
neišsižadėti yra jau gerai žino­
ma netik patiems okupantams, 
bet ir visam pasauliui. Vilniaus 
okupacijai jau netrukus sukaks 
17 metų, o betgi Vilniaus klau­
simo išsprendimas dar net ne­
numatomas. Kodėl? Todėl, kad 
Vilniaus klausimo teisingas iš­
sprendimo kelias tėra tik vie­
nas: pagerbiant išniekintą tei­
sybę ir atitaisant pamintą tei­
sę. čia karas nereikalingas ir 
Lietuva tuo keliu neina, čia 
reikalinga geros valios, geros 
kaimynystės įvertinimo, politi­
nės tolregystės: vienu žodžiu, 
normalių lietuvių-lenkų santi­
kių atsiradimas galimas tiktai 
tada, kai lenkai atsisakys nuo 
lietuvių naikinimo politikos ir 
sugrįžš prie Suvalkų sutarties 
vykdymo.

Lietuva visados buvo ir yra 
pasirįžusi tuo taikos keliu eiti. 
Bet lenkai, deja, tebeina į prie­
šingą pusę. Lenkijos nusista­
tymas Vilniaus klausime yra, 
matomai, toks, kad jie skaito 
Vilniaus klausimą esant galuti­
nai išspręstu jų naudai. Tą sa­
vo nusistatymą jie remia pačiu 
Vilniaus krašto posesijos (savo 
rankose turėjimo) faktu, Am­
basadorių Konferencijos 1923 
kovo mėn. 15 d. nutarimu ir, 
žinoma, savo kariška galybe. 
Bet tie lenkų argumentai vis- 
vien nepadaro juodą baltu. Am­
basadorių Konferencijos nuta­
rimą Lietuva užprotestavo ir 
tas nutarimas liko vienpusišku 
aktu, kuris tarptautinio mokslo 
šviesoje nesudaro užtektinai 
legalaus pagrindo, nulemiančio 
Vilniaus priklausomybę: tas 
Ambasadorių Konferencijos nu­
tarimas, turįs tikslo nustatyti 
nuolatiną tarpe Lietuvos ir Len 
kijos sieną, yra priešingas Tau­
tų Sąjungos Tarybos tebegalio- 
jančiam nutarimui iš 1922 me­
tų sausio mėn. 13 d., kuris taip 
skamba: „Taryba negali pripa­
žinti išsprendimą (solution) 
ginčo, patiekto Tautų Sąjungai 
vieno jos narių, jei tas ginčas 
butų išspręstas neatsižvelgiant 
i Tarybos rekomendaciją arba 
be abejų ginče dalyvaujančių 
pusių sutikimo”. Kadangi Tau 
tų Sąjungos Taryba yra augš- 
tesnė Įstaiga, negu Ambasado­
rių Konferencija, tai minėtasai 
Ambasadorių Konferencijos nu­
tarimas negali viršyti ano Tau­
tų Sąjungos Tarybos nutarimo. : 
Profesorius A. De Lapradelle, 
tarptautinės teisės autoritetas,

NebijokPlauk pasitikėjimu, 
pavojaus, nes ne tu viena plau­
ki. Laikas plaukia su tavim; 
tavo kaimynės tautos skęsta ar 
plaukia su tavim.

Su tavim drauge plaukia se­
novės kova, kankiniai, karžy­
giai, epikos, karai ir visi žemės 
rutulio kontinentai. Tavo, kaip

ir 
doroviniu turtu ir civiliza- 

Gyvenk savo garbinime, 
visi

To aš tau didžiai 
Toleruok viską ir vi-

Gyvenk 
ninkais, 
niafs 
savo 
ei ja.
Tavy gludi visos biblijos, 
išganytojai.

Buk dieviška tauta.
Ugdyk savo augščiausiąm 

bokšte intelektą, minti, savo 
didžiausius racionalius džiaugs­
mus, savo meilę ir dieviškas as­
piracijas.
trokštu!
sus. Tai tavo augščiausias gė- 

ir jųjų, likimo prieplauka bus i 
triumfuojanti ar pragaištinga. ‘

O vairininke, valdyk vairą 
stipria ir atsargia akimi. Tavo 
laivas yra prikrautas gerais ir 
didžiais žmonėmis. Su tavim 
plaukia garbingos ir kitos Eu­
ropos tautos ir demokratinė 
Amerika.

Gražusis naujos kilnesnės 
kilmės pasaulis nušvito mano 
akim, lyg šviesus beribis debe­
sys, dengia vakarų padanges. 
Tas pasaulis gimė iš sielos ir 
siela turi būti palaikomas.

10 metų' klausimas yra išspręstas jų nau 
Basanavičiaus; dab Vilniaus buvimas lenkų 

rankose tebėra betgi grynas 
okupacijos aktas.

Lenkai dažnai vartoja dar
i tokį argumentą: buk Lietuvos 
j vyriausybė savo laiku pati bu- 
i vo prašiusi, kad. Aliantai nusta­
tytų Lenkijos rubežius. Taip, 
Lietuvos vyriausybė buvo pana­
šų pasiūlymą patiekusi, tik tas 
pasiūlymas buvo su sąlyga, kad 
butų atsižiūrėta i Lenkijos iš­
kilmingą pasižadėjimą, pareikš­
tą Suvalkų sutarty. O Ambasa­
dorių Konferencija kaip tik Į 
tą Lietuvos sąlygą neatsižiurė- 
jo, ją nutylėjo ir jos neišpildė. 
Nepildant sąlygos, savaime ir 
pats pasiūlymas atpuola, čia 
tai yra vėl kitas Ambasadorių 
Konferencijos kovo mėh. 15 d. 
nutarimo silpnumas. Kada tas 
Ambasadorių Konferencijos nu­
tarimas buvo praneštas Tautų 
Sąjungos Tarybai, tai Taryba, 
išklausiusi pranešėjo (p. Hįy-iv_. žmogaus protą. Pasalink abe- tavo
mans) raportą ir Lietuvos de- . ...f-.. „ • i i...... Jonę, nepasitikejima ir baimę, kiasi
legato pareiškimą, „jokios savo L ... „ ,.. kas yra tikras žmogaus puolis, 
nuomonės nebepareiške, nes jo- Į 
kios rezoliucijos nebuvo patiek­
ta”. Tokiu budu lietuvių-lenkų 
ginčas del Vilniaus, kiek tai lie­
čia Tautų Sąjungą, paliktas at­
viras. To ginčo pagrinde, kaip Į „Saikingai gyventi” reiškia 
matėme, yra šie trys žymiausi tai pat, ką „išmintingai gyven- 
faktai: Vilniaus okupacija su- ti”. čia mes užeiname pati svar 
laužant Suvalkų Sutartį, Tautų stomojo klausimo raktą. Vadi- 
Sąjungos Tarybos rezoliucija iš | naši, gyventi pagal proto ir iš- 
1922 m. sausio mėn. 13 d. ir 
Ambasadorių Konferencijos nu­
tarimas iš 1923 m. kovo mėn. 
15 d., priešingas anai Tautų 
Sąjungos rezoliucijai. Yra to­
dėl aišku, kad Lietuvos tikslai 
Vilniaus krašte yra neabejoti­
nai paremti tarptautine teise. 
Tos teisės Lietuva negali išsi­
žadėti.

Iš kitos pusės, kaip nesis­
tengtų lenkai pridengti Vil­
niaus okupaciją legalumo skrai­
ste, ji visvien pasilieka papras­
ta okupacija. Vilniaus žaizda 
negi ja, ji dar pablogėjo pasta­
ruoju laiku, kai lenkai pradėjo 
urmu griauti lietuviškas mokyk 
las ir draugijas Vilniaus kraš­
te, — iki šiol išviso panaikin­
dami net 725 nepolitines, bet 
grynai kultūrines organizacijas. 
Jei ištikro lenkai norėtų tik nor 
malių 
barinių) 
su Lietuva, tai 
jiems nepatartų 
Tat kila rimtas 
ištikrųjų, lenkai 
Įvykių stebėtojai nurodinėja, 
kad lenkai, nors geografiniai 
imant jaučiasi esą „tarp kūjo 
ir priekalo”, betgi šiuo tarpu 
jaučiasi gana tvirtais, nes pa­
vojus iš rusų pusės sumažėjęs 
del lenkų sutarties su francu- 
zais, gi pavojus iš vokiečių pu­
sės sumažėjęs del lenkų sutar­
ties su vokiečiais. Todėl dabar 
lenkams esanti gera proga i 
Lietuvą paspausti ir išgauti 
Vilniaus okupacijos pripažini­
mą. Lietuvių-lenkų santikių i 
prasmė šiuo momentu gali būti 
šitaip apibudinta: lenkai labai 
norėtų „jiems nesamą Vilniaus 
klausimą” likviduoti ir užmeg- 
sti normalius (?) santikius, — 
lietuviai gi iš kitos pusės irgi 
netsišalina normalių santikių 
su Lenkija, bet jie geidžia tik- Į 
rai normalių santikių, 
galimi tiktai per 
niaus klausimo” 
sprendimą.

Lietuvos

(diplomatinių ir konsu- 
santikių užmezgimo 

sveikas protas 
taip daryti, 

klausimas: ko, 
nori? Politikos

Tavo žemė ir žmonės, ilgai 
kentė svetimą jungą, dabar 
pražydo dangiška šviesa—nau­
dai ir sielvartui.

Vėsulas daužys tavo veidą, 
karo tamsumas uždengs tavo 
kūną. Mirtis, šypsančia kauke, 
viliugingai artinsis prie tavęs. 
Tu ligoje alpsti. Bet tu pasitik­
si savo likimą — karus ir ligas 
— ir viską nugalėsi, 
nyks nuo tavo žemės.

Ir tu, prisikėlusi iš 
j šių, laiko spiralinėmis

Tau reikia saulės, skaidrios,; mis lipsi link ateities 
liepsnojančios saulės. Tu gimei! mo. Tavo naujas kūnas, protas 
gyvam linksmumui ir džiaugs- ir dvasia kops į sielos likimą, 
mui. Taigi, gyvenk begaliniu į Dabartis negali tavęs sulai- 

Idžiaugsmu! Išvaikyk debesis,!kyti, nes tavo spartus augimas, 
kurie taip ilgai karojo ir slėgė tavo

Jie pra-

numiru- 
kopėčio- 
įkuniji-

nepalyginamas 
jaunuolių 
i ateities

kilimas, 
didėjimas sie­

li k ima.
J. B.

t:

Saikingas Gyvenimas
tį kultūros turinį, šiuo atveju 
visiems yra pavyzdis švedai, 
angiai, net franėūzai.

nesudaro išimties 
, Nesivaldymas ir 
Jei šio reikalingo 
veiksmo nevaldo 
sų^iiĮaro įvairių 

kurie, tiesiogiai vei-

žinoma, 
nei valgymas, 
čia keršija, 
ir svarbaus 
protas, tada

i sutrikimų,
i kia kūną, o paskui ir dvasią.
, Saikingumo bene daugiausia 
reikalinga džiaugsmo ir pasi-

. linksminimų sritis. Įsisiūbavęs

' minties reikalavimus. Kitaip 
sakant, vadovavimas tenka kiL 
niąjai ir šviesiajai žmogaus da­
liai. „Saikingai gyventi” dar

• butų galima kitaip išreikšti : 
„žmoniškai gyventi”. Viskas, gy | 
venime turi būti tvarkoma, ri­
kiuojama, kaip pridera žmogui

: žmogus yra pats kilnusis ir džiūgavimas nežino ribų. Ištik- 
tobulasis tvarinys. Taigi ir jo

■ veikmai arba tiesiog gyvenimas į pradeda reikalauti
■ turi būti - geriau
' kaip kitų žemės padarų. Taip deda visiems
■ verčia spręsti pati dalyko pri- mams vadovauti. Tuomet nega 
1 gimtis. Juk žmogus viešpatau­

ja ir turi viešpatauti negyva-
1 jam ir gyvajam pasauliui, at­

sieit, šiaip daiktams, augalams, 
pagaliau gyvuliams.

r Filosofijoje yra žinomas dės- 
'■ nis, jog gamta nedaro šuolių.

Vadinasi, čia viskas augte išau­
ga. Pasakytumėm, vienas daly- būtybė. Susivaldymo pavyzdys 
kas plaukia 
gamtą kaip 
jų čia visi 
štai, kažko 
ka. Viskas 
tikrus dėsnius ir tvarką. Pana­
šiai reikia suprasti ir saikingą 
gyvenimą, šiuo atveju žmogus 
neiškrypsta iš vėžių arba laiko­
si tam tikro saiko.

Saikingumą galime dar pava­
dinti viduriniu keliu. Paprastai 
sakoma, jog vidurio kelias yra 
auksinis. Bet nereikia šito da­
lyko klaidingai suprasti,.būtent, 
lyg visur kur žmogus turėtų 
karpyti savo norus ir veiks­
mus. Čia svarbiausias dalykas 
tai proto reikalavimai. Jei mu­
sų veiksmams nevadovauja iš­
mintis, tada tik galima kalbėti 
apie netvarkingą gyvenimą, 
šiaip gi išmintingumo ribose 
galimas, o kartais net reikalin-

| gas ir didesnis energingumas.
Saikingumas visame kame, 

visuose, o visuose veiksmuose. 
Sakysim, svaiginamieji gėri­
mai. Nesilaikymas saiko čia 
ypatingai skaudžiai juntamas. 
Galime šiuo atveju tiek pasa­
kyti, jog augštos kultūros tau­
ta savaime susivaldo. Mat, sai­
kingumas maždaug nusako pa-1

rujų sunku susilaikyti, kadangi 
sau teisių 

tvarkomas, jausmai. Blogiausia, kai jie pra 
žmogaus veiks­

li būti kalbos apie žmoniškumą
Bet ir džiaugiantis
kytis saiko. Jei esi žmogus, tai
gali ir susivaldyti.
dresūros paveiktas, 
vo veiksmus pagal 
reikalavimus. Tuo 
muo, mat, jis yra

galima lai-

Ir gyvulys, 
derina sa- 

tam tikrus 
labiau as- 
augštesnė

iš kito. Jei imti 
visumą, tai ištikrų- 
Įvykiai eina papra- 
ypatingo neatsitin- 
vyksta pagal tam

yra japonai. Jie visur ir visada, 
net ir filmose, vaizduojami 
taip, kad jų jausmai užleidžia 
pirmavimą augštesniems daly­
kams. Jei susikerta meilė ir vai 
stybės bei tėvynės reikalai, ja­
ponas visada nusilenks tėvynei, 
šioje vietoje kaip tik gera pro­
ga paliesti vadinamas nelaimin­
gas meiles. Kas čia yra? — Nei 
daugiau, nei mažiau, kaip nesu­
sivaldymas. Kitaip sakant, pro­
tą nustumia i šalį jausmai, ku­
rie labai dažnai žmogų visiškai 
apakina. Išmintingai imant vi­
są reikalą, dalykas atrodo ga­
na paprastas: jei antrasis as­
muo tavęs nenori, bodisi ir net 
nekenčia, tai tavo ikurymas ta­
ve jam padaro dar bjauresni. 
Jei yra koks nesklandumas, ma­
tyt, tai eina iš budo ar net pri­
gimties. Na, o to žmogus pat­
sai negali pakeisti. Tai išmin­
tingiausia butų nusikreipti į ki­
tas aplinkybes, ir visa velniava 
savaime .nusiramins. Mintis 
apie žudymąsi yra daugiau, ne­
gu neišmintinga.

Saiko reikia daugeliui tokių 
dalykų, kurie, pažiūrėti, yra 
nekalčių nekalčiausi. Sakysim, 
knygų skaitymas. Jis gali vir­
sti tiesiog nepakenčiamu iškry-

nesaikingu-
Tačiau 
galima 

vienokis

mokslas

ramybės bakterijos, 
švaros aistra. .Taigi, 
savaime be galo geras 
bet nesaikingai vąrto- 

ikyrus ir net

pimu. Juk esama mokinių, ku­
rie vagią tėvų pinigus ir pas­
kui Įsigytas knygas skaito ligi 
vidurnakčio ir net po vidurnak­
čio. žinoma, apie tiesiogines 
mokinio pareigas visai užmirš­
tama. Tąi jau tikra aistra.

Juokingai atrodo, jog ir šva­
rai reikia saikingumo. Yra to­
kių žmonių, kurie kiekvieną 
savo svečią iš saliono siunčia į 
prieangį nusivalyti kojų. Vie­
nas mokytojas (tai buvo prieš 
karą), kai išeidavo jo svečias, 
visą kambarį liepdavo išmazgo­
ti ir iššluostyti. Mat, jam ne­
duodavo 
Čia“ jau 
nors ir 
dalykas,
jamas pasidaro 
nenaudingas.

Pagaliau, reikia saiko ir mok 
slo darbui. Jei mokslininkas įsi­
gilina į vieną ar kitą klausimą, 
tuomet visi kiti dalykai ir rei­
kalai pasidaro neįdomus. Tokis 
asmuo nesirūpina drabužiais, 
kambario tvarka, pagaliau net 
valgį užmiršta. Vienas musų 
garsus kalbininkas užmiršdavo 
ir skalbinius pamainyti. Musų 
kalbininkas prof. K. Būga, jau­
nas būdamas, irgi buvo linkęs 
į persidirbimą. Jis patsai gerai 
tai žinojo, del to pasistengė 
greit vesti, kad kaip nors sut­
varkius savo perdidelį darbš­
tumą. Vadinasi, net ir mokslo 
darbas reikalingas saiko. Tiesą 
sakant, nekitaip ir su kitokiais 
darbais. Jei nesivaldoma, ta­
riant, nesilaikoma saiko, vis­
kas, o viskas išsigema.

Nesaikingas žmogus labai 
dažnai yra kūno ar dvasios li­
gonis. Jei dar nėra, tai bus.

Proga, tai atvara arba durys 
musų ateit i n. Tos durys yra 
prieš mus. Gyvenimo sargai ir 
aiškintojai tikrina, kad tokios 
durys atviros kiekvienam ir vi­
suomet.

Yra daug žmonių, kurie tik­
rina, kad progų daugiau nėra. 
Kiti mano, kad proga, arba du­
rys ateitin, nėra tokiomis, ko­
kių jie pageidauja. Jiems rodo­
si, kad. tos durys privalo būti

Žinoma, nedidelis 
mąs nedaug ir kenkia, 
didelį netvarkingumą, 
sakyti, visuomet seka 
ar kitokis sutrikimas.

šiandien medicinos
ligonį gydo sunormuodamas jo 
gyvenimą. Vieni vaistai be gy- 

I veninio sutvarkymo nieko arba 
maža tegelbės. Svarbu saikas 
valgiui, gėrimui, miegui, dar­
bui ir džiaugsmui. Vadinasi, 
saikingumas teigiamai veikia 
žmogaus kūną ir dvasią. Sako­
ma, kupstas didelį vežimą ver­
čia. šiuo atveju saikingumas 
nuverčia sunkenybių ir negalių 
naštą, žinoma, nereikia užmirš­
ti, jog saikingumui reikia va­
lios pastangų. Bet, šiaip ar 
taip, kiekvienas sveikas žmo­
gus gali tai pasiekti.

Saikingą žmogų, galima sa­
kyti, niekas neužklumpa iš 'ne­
tyčių. Mat, saikas jam leidžia 
sutvarkyti savo reikalus ir gy­
venimą. Čia apimama ir svei­
kata, ir finansiniai reikalai, ir 
kasdien dirbamas darbas, pa­
galiau, santikiai su kitais žmo­
nėmis. žinoma, galėti gali kas 
nors staiga ištikti. Tačiau ligi 
šiol tvarkingai vesti reikalai be 
didelio vargo leidžia pašalinti 
atsiradusį vienokį ar kitokį ne­
darnumą. čia lygiai taip, kaip 
su įkyriąja muse: ji, patekusi 
Į švarų kambarį, kur nėra mai­
sto liekanų, kur sienos švarios, 
bematant sprunka lauk. Saikin­
ga gyvenimo mašinerija leng­
vai išskiria visa tai, kas sutruk 
dė rimtį. Baigsime posakiu: 
„Ką daiaj, daryk gerai”. Tą 
patį reiškia ir: „Ką darai, žiū­
rėk tikslo”.

Dr. J. Matusas.

jiems lygiai abejotini ir aiškiai 
.nesuprantami. Nors jiems ro­
dėsi, kad jie supranta savo ei­
namas pareigas, tačiau kada 
reikalas spiria išaiškinti tų pa­
reigų krypsni — jų suprati­
mas pakrypsta visai kiton pu­
sėn. Pavyzdžiui, žmogus gauna 
darbą ir tuo jis didžiuojasi, bet 
tas pasididžiavimas ji nepake­
lia augščiau jo būties; nepake­
lia todėl, kad jis tam nėra pri-

didelės ir viliojančios, ir todėl i sirengęs. Tokioje padėty raa- 
jie užsimerkia prieš siaurąsias ’ dasi daugiausiai jauni žmonės, 
ir nuošales dureles, nes nesu­
pranta, kad ten yra jų durys, 
arba atvaros jų ateitin. Kitaip 
sakant, tai yra jų proga. Tai 
yra pirma žmonių klaida; žmo­
nės klysta nesuprasdami, kad 
tūkstančiai durų ir durelių ga­
li būti uždarytomis, tačiau jų 
progos durys gali būti adaros, 
ir tokios durys, ar jos butų di­
delės ar mažos — visuomet pra 
sivers kiek reikiant pro jas ei­
nančiam žmogui, jei jis mė­
gins eiti pro savo progos duris.

Antru kartu žmonės klysta, 
kada jie mano, kad proga su­
teikia viską, ko tik jie pagei­
dauja, nežino, kad proga dau­
geliui atneša . nelaimę ir su- 
griauja gyvenimą. Proga, tai 
žmogaus likimo teismo diena. 
Tai diena bandymo žmogaus 
ateities. O tai yra todėl, kad 
proga veikia ant žmogaus, ne 
žmogus ant progos. Ir proga 
yra keleriopa, net trijų rųšių. 

Pirmoji proga žmogų sutve­
ria. šitos progos niekas negali 
išvengti. Tai proga, kuri nepa­
sitraukia nuo jauno amžiaus 
žmonių, kada jie mokinasi. Ga­
li žmogus mokintis šimtą ar 
tūkstantį metų — toji proga 
nuo jo nepasitraukia. Reiškia, 
besimokinančiam žmogui 
ties durys visada

Kita proga tai ta, kuri 
gų globoja. Kada jus kalbėsitės 
su prakilnesniais žmonėmis, 
kad iš jų patirti sau reikalin­
gas žinias — jus persitikrinsi­
te, kad tie patys dalykai, apie 
kuriuos jus teiraujatės, ir

buvo prisirengę ją sutikti. Rim­
tas galvojimas apie tai jiems 
persunkus dalykas. Skaitymas 
gerų knygų reikalauja iš jų 
perdaug laiko. Jie trokšta tuo­
jau šokti gyvenimo laivan ir 
juo plaukti l>e atsižvelgimo, 
kad to laivo sunkenybę trauk­
dami tik pūsles ant savo delnų 
užtrintų. Jie moka susišukuoti 
plaukus, bet nemoka sutvarky­
ti savb mintis, todėl proga atė­
jus pas juos randa betvarkę. 
Tada proga pro juos praeina, 
palikdama jiems teisę susitvar­
kyti, kad grįždama rastų juos 
prisirengusius.

Pažvelgkite į progą, kuri sto­
vi prieš mus. Galbūt ji nėra 
tokia, kokia gali mums sapne 
vaidintis, tačiau ji mus gali .nu­
vesti kur nors; gali nuvesti 
prie takelio musų laimėn, jei 
busime tam prisirengę. Bet jei 
mes nebusime prisirengę, tada 
— saugokimės progos, kad mus 
nepražudytų.

Sekant W. J. Cameron’ą —
J. J. Bachunas.

Gelele
Šiandien aš, o ąžuolėli, 

Sanatorijoj mačiau 
Tokią švelnią, gražią gėlę, — 
Ąžuolėli, nustebau!

ši gėlelė — mergužėlė 
Susimąsčiusi, jauna. 
Mano širdį ji prikėlė, 
Netikėta šypsena.

Tylios akys, tamsios akys — 
Neperregima naktis. 
Kas svajonę jos pasekęs 
Nesuklydęs išskaitys?

Gal jai tėviškė vaidenas 
Ant Dubysos kur krantų. 
Kur mamytė, tėvas senas 
Išaugino ją kartu?

Gal seselių išsiilgus
Ar darželio ties langais?
Gal ji mato brolius žengiant
Rugiagėlių parugiais?

Gal ji mato numylėtą 
Savo sėdint su kita — 
Ir skaudi ir netikėta 
Jai atrodo ši vieta.

Gal gyvenimo trukšmfcigo
Tik uždarė ji duris 
Ir svajoja rūpestingai, 
Ar kada dar ten begrįš?kurie niekad išanksto nepagal­

voja, kuo jie bus ateity; negal­
voja, kur jie apsistos ir ko nu­
sitvers, kad subudavoti savo 
ateitį. Jie kai kada pamano, 
kad busią tuo ir tuo, tačiau tas 
manymas iš jų greitai išgaruo­
ja. Tai lygiai taip, kaip elek- 
tristai, chemikai, aviatoriai ir 
kiti jiems panašus; jie tvėrė 
savo tvarinius vaduodamiesi 
teorijomis, bet nežinojo ir ne­
sistengė žinoti, kas iš tų jų 
tvarinių išeis, negi kam tie tva­
riniai bus reikalingi. Reiškia, 
jie .dirbo darbą, tam darbui ne­
prisirengę, todėl tie darbai juos 
ir nepakėlė iš jų būties, nes 
jų darbus turėjo užbaigti kiti. 
Ir daugelis iš jus, mano jaunie­
ji prieteliai, dirbate darbus, ku­
rių vaisiaus jus nesulauksite. 
Tačiau bukite prisirengę, žiū­
rėkite ateitin bent dvidešimčia 
metų pirmyn, ir mėginkite per­
matyti, kokios atmainos per tą 
laiką turės Įvykti statyboje, 
transportaci j o j e, literatūroje, 
dramoje, ūkininkavime ir tt. 
Prisirengkite visam tam ir bu­
kite prisirengę progai, kuri jus 
globos ateity.

Taip elgdamiesi jus nepriva- 
lėsite bijoti trečios rųšies pro­
gos, kuri žmogų žudo, žinokite, 
kad vargas tam žmogui, kuris 
įgyja paaųgštinimą, nebūdamas 
tam prisirengęs. Daugelis jau­
nų žmonių save parduotų už 
svajojamą laimę, ir jei tai pa­
daryti galėtų, daugiaus jiems 
nieko neliktų, nes proga juos 
butų apvylusi, todėl, kad jie ne-

Taip norėtųs tart jai žodis, 
Antras, trečias dar ir dar... 
Bet kodėl aš pasirodau 
Nekalbus toksai dabar?...

Ar užuojauta, ar meilė 
Kaupias mano širdyje, 
Nežinau, bet mai1 jos gaila, 
Tat nerimstu savyje.

Akyse šešėliai rados, 
Kraujas blaškos neramus... 
Skriskit, mano jaunos godos, 
Burkit dyvinus jausmus!

Gal čia meilė mano bunda:
Ji gražutė ir jauna, 
O jaunystė jauną gundo 
Savo burtais ir liepsna.

Ąžuolėli, ąžuolėli,
Netikėjau niekados,
Kad nors vienai dar mergelei
Vėl širdelė pasiduos...

Kazys Sabulis.

Remkite tuos biznierius, ku­
rie garsinasi „Tėvynėje”.

atei-
aaaros.

žmo-

Pasiuntinybė 
W ashingt one.

kurie 
„esamo Vil- 

teisingą iš-

Patikėtinas imentas, 
palengvina gėlimus ir 
skausmus nuo ištampy- 

mų ir išsinarinimų.
PAIN-EXPELLER 
vaisbaženklis Inkras 
žinomas vaistinėse.
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ĮVAIRIOS ŽINIOS
Iš AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMO

ADV. ŠALNA KALBĖS HAR­
VARD UNIVERSITETE.

CAMBRIDGE, MASS. — 
Mass, valstijos .švietimo depar­
tamentas teikia paskaitas Har­
varde universitete tarptauti­
niais klausimais. Tarpe prele­
gentų bus ir SLA. darbuotojas, 
adv. A. O. šalna, kuris penkta­
dieny, vasario 26 dieną duos 
paskaitą tema „Danzing’o klau­
simas”. Paskaita bus duodama 
Palace of meeting, Room 1, 
Harvard University, Cam­
bridge, Mass. Ponas šalna yra 
gabus kalbėtojas ir prelegentas. 
Patartina lietuviams, ypač jau­
nimui, minimą p. šalnos prelek- 
ciją išgirsti.

B. VAIČAIČIO DRABUŽIŲ 
KLIUBAS JAU VEIKIA.

Energingas SLA. veikėjas ir 
žymus kriaučius, p. B. Vaičai­
tis, pradėjo suorganizuoto Dra­
bužių Kliubo veikimą. Kliubo 
nariai yra padalinti i grupes po 
70 asmenų. Nariai moka po 
$2.00 savaitėje per 15 savai­
čių. Kiekvienos grupės vienas 
narys kas savaitė gauna po 
siutą su dvejom kelnėm.

Pirmos grupės narys siutą 
gavo vasario 14 d., tai Juozas 
Sajauskas, 54-16 — 72-nd St., 
Maspeth, N. Y., sumokėjęs tik 
$2.00.

Antras tos grupės siutas 
$30.00 vertės, duota vasario 
21 d. Jį gavo Jonas Revukas, 
65-07 — 56-th Avė., Maspeth, 
N. Y.

Jau baigia susidaryti antroji 
Kliubo grupė.

Tie Kliubo nariai, kurie per 
15 savaičių sumokės po $2.00 
ir nelaimės, visvien jie visi 
gaus po siutą $30.00 vertės. 
Reiškia visiems nariams yra 
proga laimėti ir nieko nepralai­
mėti. Patartina stoti i šį kliu- 

ATSIMINKITE!.. i YRA 2 SVARBIOS NAUDOS
JUMS NUOSAVĄ TELEFONĄ TURĖTI

SAU

telefonas at- 
išlaukį j na- 
gali lengvai 

pasiekti drau-

ŠAUKIMAI JŪSŲ GAUNAMI
Nuosavas 
neša jums 
mus. Jus 
ir greitai
gai, giminės ir pasitai­
kiusios biznio progos, 
kuomet jusu vardas at­
spausdintas tele fonų 
knygoje.

UŽSISAKYKITE

TELEFONĄ
ŠIANDIEN!

SAIHIMAI JŪSŲ DAROMI
Nuosavu telefonu ga­
lite atlankyti krautu­
ves. pašaukti draugus 
ar skubia pagelba rei­
kalui ištikus iš namu 
neišeinant. Mažiau, ne­
gu 3 penktukai per die­
na telefoną jusp na­
muose užlaikys.

M r AN Y

bą, kreipiantis: B. Vaičaitis, 
56-10 Remsen PI., Maspeth, N. 
Y. Tel. Juniper 5-7926.

Kliubos Narys.

SVEKINA Iš FLORIDOS.
Tabor, Farm, Mich., savinin­

kas, p. J. J. Bačiunas, jau kuris 
laikas atostogauja Melbourne, 
Flaridoje. Tenai jis žada išbūti 
iki kovo pabaigai. Jis sveikina 
„Tėvynės” štabą ir „betingi- 
niaudamas”, parašė straips- 

J.neli, kuri prisiuntė „Tėvynėn” * *
patalpinti. Ačiū.

LANKĖSI REDAKCIJOJE.
Vasario 15 d. „Tėvynės” Re­

dakcijoje lankėsi p. V. Sirvy­
das, kuris buvo atvykęs į New 
Yorką savo tarnybos reikalais. 
Prie progos jis lankėti „Vieny­
bės” parengime vasario 14 die­
ną ir aplankė savo senuosius 
draugus, podraug ir musų įstai- 
gą--

Ponas Sirvydas dabar turi 
daug darbo berengdamas savo 
tėvelio a. a. Juozo Sirvydo bio­
grafiją, kuru netrukus bus iš­
leista ir kurios išleidimą dauge­
lis amerikiečių gyvai remia.

Vasario 20 ,d. „Tėvynės” Re­
dakcijoje ir SLA. Centre lankė­
si SLA. 333 kuopos darbuoto­
jas, p. Ig. Kavaliauskas, iš St. 
James, L. I. N. Y.

BAIGIA AKIŲ GYDYTOJO 
MOKSLĄ.

Musų laikraščiui pranešama, 
kad pastaruoju laiku brookly- 
nietis p. Charles Labanas (La­
ban) baigia akių ir akinių dak­
taro mokslą (Optometry). Už­
baigęs šį mokslą, p. Labanas 
tikisi atidaryti savo ofisą Bro- 
oklyne ir patarnauti lietu­
viams. Velijame jam geriausių 
pasekmių.

CHICAGO, ILL.
Lietuvos Nepriklausomybės 

Paminėjimas.
Dariaus-Girėno Amerikos Le 

giono Postas 271 iškilmingai 
paminėjo Lietuvos Nepriklauso 
mybės 19 metų sukaktį ir pa­
gerbė pirmą teisėją, J. T. Zurį. 
Komisiją sudarė: J. Kaledins- 
kas, J. A. Mickeliunas, B. Piet­
kiewicz, J. Yuška ir P. Maka­
ras.

Sutraukta apie penki šimtai 
žmonių į šį reikšmingą bankie- 
tą. Baigiant valgyti, posto va­
das, Dr. Narijauskas, pradėjo 
programą ir pakvietė p. J. Ka- 
ledinską vakarą vesti. Vakaro 
vedėjas perstatė p. Juozaitienę. 
Pritariant muzikai, atgiedotas 
Lietuvos Himnas. Kalba Lietu­
vos konsulas, Dr. J. Bagdonas. 
J. Mickeliunas pasiūlo pasvei­
kinti Lietuvos prezidentą ir ka­
riuomenę ir pasiųsta telegrama.

Po to kalbas pasakė: adv. 
Borden-Bagdžiunas, Dr. S. Bie- 
žis, Dr. Bložis, adv. Henson, 
teisėjas J. T. Zuris, ponia 
Trust, ponia Zuris; biznieriai: 
P. A. Ambrose, P. L. Kučins­
kas, P. Kižas, J. Krukas, pir­
mutinius du metus buvęs posto 
vadas J. A. Mickeliunas ir du 
metu sėkmingai vadovavęs pos­
tą B. Pietkiewicz ir kiti.

Muzikali programą išpildė p. 
Juozaitienė, p. J. Romanas ir p. 
čiapas.

Reikia pasidžiaugti, kad Da­
riaus-Girėno postas savo tikslu 
stato tris metines šventes iškil­
mingai švęsti: 16 Vasario, 4 d. 
Liepos ir 11 d. Lapkričio — 
Karo Paliaubas. J. A. M.

CLEVELAND, OHIO. 
Lietuvių Banko Susirinkimas.

Sausio 28 d., 8 vai. vakare, 
Liet. Salėje buvo Lietuvių Tau­
pymo ir Paskolos Dr-jos susi­
rinkimas. Susirinkimą atidarė 
ir vedė Dr. J. T. Vitkus, Liet. 
Banko prezidentas.

Banko sekretorius J. Diraitis 
perskaitė protokolą iš laikyto 
metinio akcininkų susirinkimo 
pereitais metais ir vieną proto-

kolą direktorių susirinkimo. Po 
kelių paklausimų, protokolai 
priimta kaip skaityta.

Dr-jos sekr. p. Diraitis išda­
vė metinę L. T. ir P. Dr-jos at­
skaitą, kuri priimta su pagiri­
om. Gerb. prezidentas darė pra 
nešimą iš dr-jos veikimo perei­
tą metą, pažymėdamas kliūtis, 
kurios trukdė gauti apdraudą 
ant depozitų ir džiaugėsi, kad 
sunkaus darbo vaisius apvaini­
kuotas laimėjimu — indėliai- 
depozitas apdrausta nuo $100 
iki $5,000. Pranešimus darė 
ir kiti valdybos nariai.

Direktoriais šiam metui iš­
rinkta: Dr. Vitkus, J. Diraitis, 
K. Obelienis ir inž. Dičmonąs. 
Visi pirmiau buvę direktoriai.

Susirinkimas buvo vienas 
rimčiausių, bėgy kelių metų. Į 
duotus keletą klausimų, valdyk 
ba atsakinėjo, padarydama iš­
vadas kalbamais klausimais.

| Susirinkimo dalyvių reikšta 
pagarba banko sekr. J. Dirai- 
čiui už pasidarbavimą išgavi­
mui apdraudos.

Susirinkimas baigtas pakilu­
sia ir gera nuotaika, su pasirį- 
žimu dirbti ir pelnyti naudą 
akcininkams. J. K.

PITTSBURGH, PA. 
Minėjo Lietuvos Nepriklauso- 

• mybės Sukaktį.

Pittsburgh© draugijos minė­
jo 19-tą Lietuvos Nepriklauso­
mybės sukaktį. Tai įvyko vasa­
rio 14 d. vakare, L. M. D. Sve­
tainėj. Minėjime dalyvavo visos 
partijos, išskyrus Rymo kata­
likus, kurie turėjo pramogą tą 
pačią dieną S. S. daly dienos 
laiku.

Aštuntą vai. vakare svetainė 
jau buvo pilna žmonių. Telefonu 
pranešta, kad už 20 min. pri­
bus Garbės Svečias pulk. Jonas 
Budrys, Klaipėdos atvadavimo 
vadas, dabar Lietuvos Genera- , plinis Konsulas New Yorke. Kai 
tik konsulas pribuvo, vakaro 
vedėjas, J. Virbickas, atidarė 
vakarą, pakviesdamas Mildą 
Virbickaitę (Brasky) prie pia­
no, kad paskambintų Lietuvos 
Himną, ką, vadovaujant p-lei 
Rožei Lukoševičiutei iš Yungs- 
town, Ohio, visa publika kartu 
sugiedojo.

Pirmas kalbėti pakviesta 
Petras Pivaronas, kuris savo 
gražia kalba nurodė vasario 16 
dienos svarbą ir reikšmę. Smui­
ko solo pagrojo p-lė M. Marčiu- 
koniutė. Sekamas kalbėjo Pitts­
burgh© miesto majoro atstovas, 
John J. Kennedy ir antras mie­
sto valdininkas Mr. Justin. Abu 
labai gražiai apie Lietuvą atsi­
liepė ir ją išgyrė. Dainavo p-lė 
Rožė Lukoševičiutė, specialiai 
pakviesta į Pittsburghą minė­
tai dienai. Kalbėjo pulk. J. 
Budrys, kuris savo malonioj 
kalboj nupiešė, kaip lietuviams 
reikėjo ginti Lietuvos Nepri­
klausomybę, kada dar nebuvo 
nė kariuomenės, nė pinigų, nė 
ginklų. Bet, sako, pasirįžimas 
lietuvių įgyti laisvę buvo toks 
didelis, kad jaunimas stojo į 
savanorių eiles ir, atimdami 
ginklus iš priešų, su tais gink­
lais kovojo. Smuiko solo pagro­
jo Algirdas Gilius. Kalba pir­
mas Pittsburgh© lietuvis adv. 
Edv. Shults, kuris savo pat- 
riotingoj kalboj pastebi, kad 
ne jis vienas sujaudintas Lie­
tuvos 19 metų Nepriklausomy­
bės sukaktimi, bet, sako, aš 
matau, kad ir jus čia susirin­
kote. Dainavo N. S. Liaudies 
Choras, vedamas p. Gasiunie- 
nės. Kalba Pov. Dargis, kuris 
nurodė p. Budrio pasiaukojimą 
del Lietuvos Klaipėdą vaduo­
jant ir apgailestavo, kad musų 
sostinė Vilnius dar lenkų ne­
laisvėj. šoko p-lė Elena Bara­
nauskaitė. Solo dainavo R. Lu­
koševičiutė. Kalbėjo J. K. Ma- 
žukna, S. Bakanas, J. Baltru­
šaitis ir J. Gasiunas. Dar kartą 
dainavo R. Lukoševičiutė ir N. 

S. Liaudies Choras. Baranaus­
kaitei ir chorui akompanavo p. 
Gasiunienė, o kitiems artistams 
Milda Virbickaitė (Brasky).

J. Virbickas.

SO. BOSTON, MASS. 
Naujoji Minkų Radio Valanda 

iš Stoties WMEX (1500 
kilocycles).

Steponas Minkus, pradėjęs 
pionierišką darbą duoti Bosto­
ne programos oro bangomis, su 
teikė klausytojams vėl naujos 
rųšies programą. Jis pirmiau 
davė programus per radio tik 
sekmadieniais išryto. Dabar jis 
duoda programos ne tik sekma­
dienio rytais iš stoties WMEX, 
bet ir ketvirtadienių vakarais, 
pradedant 8:30 vai. Ketvirta­
dienio programas buna tik lie­
tuviškos istorijos, dailės ir mu­
zikos, be jokių bizniškų skelbi­
mų.

Ketvirtadienio programas va 
dinama „THE VOICE OF THE 
LITUANIANS”. Pirmas pro­
gramas, ketvirtadienio vakare, 
sausio 28-tą buvo išpildytas 
šiaip: Svečias kalbėtojas, adv. 
A. O. šalna, prezidentas Cam­
bridge Bar Association, pasakė 
puikią kalbą. Jo tema buvo 
„LITHUANIA — ANCIENT 
and MODERN”, dainavo šešios 
Birutės, po vadovyste V. Min- 
kienės. Jos dainavo gražias lie­
tuviškas liaudies dainas. V. 
Minkienė pianu paskambino lie­
tuvišką kurinį.

Tikslas šių ketvirtadienių 
programų yra supažindinti mu­
sų jaunimą ir svetimtaučius su 
Lietuvos istorija, menu ir jos 
žmonėmis. Rep.

BERNAI LIETUVOJE PRI­
AUGO 27,006 GYVEN­

TOJAI.
KAUNAS. — 1936 metais vi­

soje Lietuvoje buvo 18,843 
jungtuvės, gimė 60,446 kūdi­
kiai ir mirė 33,440 asmenų. 
Tokiu budu pernai metais Lie­
tuvoje priaugo 27,006 gyvento­
jai. 1935 metais priaugo 23,375 
gyventojai ir 1984 metais pri­
augo 24,981 gyventojas. Kaip 
matome, Lietuvos gyventojų 
skaičius nuolatos didėja.
.Miiiiiiiiiimimiimmimmmiiiiiiiiiiip 

h. L A. KALENDORIUS Į 
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SO. BOSTON, MASS. — Acquain­
tance Party — susipažinimo vaka­
rą rengia SLA. 365 jaunuolių kuo­
pa vasario 28, Sandaros Kliube, 
kampas Fifth ir Silver Street. Bus 
visokių įvairumų, kad duoti progą 
jaunimui susipažinti. Bus šokiai ir 
užkandžiai. Pradžia 7 vai. vakare. 
Prašom visus atsilankyti. Geras 
laikas visiems užtikrintas. — Ko­
misija. 

—o— \
AKRON, OHIO. — SLA. 354 kuo­

pa rengia krutamų-kalbančių pa­
veikslų vakarą kovo 13 dieną, 547 
Euclid svetainėj. Paveikslus rodys 
Juozas Januškevičius, kuris perei­
tą vasarą lankėsi Lietuvoje ir nu­
fotografavo įdomias Lietuvos vie­
tas. Taigi visi vietos ir apylinkės 
lietuviai ir lietuvaitės kviečiami at­
silankyti ir pamatyti Lietuvą pa­
veiksluose. Pradžia 7:30 vai. vaka­
re.

MAHANOY CITY, PA. — SLA. 
211 kp. rengia vakarienę ir šokius 
balandžio n d., Norkevičių sve­
tainėje, W. Mahanoy St, Maha- 
noy City, Pa. Vakarienė prasidės 
7:30 vai. vakare, o tuojau po va- 
karienėe įbus šokiai, kurie tęsis 
iki vėlybos nakties. Geriau pasa­
kius skirstysimės kuomet nors iš­
ryto taip, kaip ir visuomet. Vaka­
rienė bus tikrai skani, muzikantai 
gros lietuviškus ir amerikoniškus 
šokius. Apart vandenio bus ir ki­
tokių gėrimų, tokiu budu atsilan­
kiusieji pavalgys, atsigers ir kas 
kiek norės pasišoks. Įžanga tiktai 
$1.00 asmeniui, tai reikia atminti, 
kad už tokią žemą įžangą niekur 
taip puikiai nepasilinksminsit. Bus 
duodama dovana $10.00 ir tam 
šansai pardavinėjami po 10 centų. 
Nuoširdžiai kviečiame SLA. na­
rius ir kartu visus šios apylinkės 
lietuvius-ves šitame parengime at­
silankyti ir išanksto užtikrinam, 
kad busite pilnai patenkintu _
SLA 211 Kp. Komitetas.

PILVE VOTIS GALI BUT 
IŠGYDYTA BE PEILIO.

Nekentėkit be reikalo nuo rakš­
ties, gazu pilve, po valg’O—sunku­
mus ir baisius dieg­
lius. Tie graužiantys, 
baisiai erzinantys skau 
smai, kurie paprastai 
pakjla pavalgius, gali 
but sustabdvti greit be 
operacijos ir nesusi- 
trukdžius nuo darbo.
KARBOMINT Milteliai sulaiko rūg­
štį, gazo skausmus tuojaus panaiki­
na ir apsaugoja votį nuo pakįlančių 
pilve rūgščiu. Taipgi išveja tuos 
kankinančius nuodus, kurie yra skau 
smu priežastimi.

Nesiųskite pinigu. Užmokėsite pas 
toriui $1.25 kuomet pristatys vaistus. 
Iškirpkite šį skelbimą ir pasiųskite 
šiandien i:

KARBOMINT CO., Dept. T. 
529 Hudson St., New York, N. Y.

■ ■■ -------------- -i.-*

— Patarkite savo draugams 
ir pažįstamiems prisirašyti 
prie Susivienijimo, nes tai yra 
didžiausia lietuvių apdraudos 
ir pašelpos organizacija.

BIZNIERIAI GARSINKITĖS 
„TĖVYNĖJE”

Musu Profesionalai, 
Specialistai ir 

Biznieriai
MUSŲ ADVOKATAI

ADV. F. J. BAGOČIUS, 
„Keleivio” Name, 
255 W. Broadway, 
So. Boston, Mass.
Valandos kasdien: 9 iki 7.

ADV. JOHN B. BORDEN,
2201 W. Cermak Road, 
Chicago, Ill. Kasdien 9 iki 5. 
Pirmadieniais, trečiadieniais ir 
penktadieniais vak. 6—8.

ADV. JOSEPH J. GRISH,
4631 So. Ashland Avenue, 
Chicago, Ill.
Res. 6515 So. Rockwell St. 
Tel.: Boulevard 2800.

ADV. K. P. GUGIS, 
Ofisas: 127 No. Dearborn St. 
Chicago, Ill. Kamb.: 1431-1434. 
Namuose: 3323 So. Halsted St. 
Vakarais: 6 iki 8:30.

MUSŲ GYDYTOJAI

DR. V. S. NARES,
Medikas ir Chirurgas, 
2420 Marquette Road, 
Chicago, Ill.
Valandos: 1—3 ir 7—9.

DR. J. S. STAN ESLOW, 
Medikas ir Chirurgas, 
SLA. Daktaras Kvotėjas, 
95 No. Main Street, 
Waterbury, Conn.

DR. G. J. TARULIS,
Osteopatas- Gydytojas, 
6331 So. Halsted St., 
Chicago, Ill.
Valandos: 10—5 ir 7—9.

Del informacijų kreipkitės į:
COSMOPOLITAN TRAVEL

SERVICE
Prop. J. AMBRAZIEJUS
148 Grand St., Brooklyn, N. Y.

A. S. TREČIOKAS
314 Walnut St., Newark, N. J.

JOHN SEKYS
433 Park St., Hartford, Conn.

VIENYBE TRAVEL BUREAU
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

G. A. KYBA 
AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon St., Worcester Mass.

PETRAS BARTKEVIČIUS
678 N. Main St., Montello, Mast.

PAUL MOLIS
1730—24th St., Detroit Mich.

LITHUANIAN NEWS PUB. CO. 
NAUJIENOS
1739 S. Halsted St.. Chicago. III.

OHIO LITHUANIAN PUBLISH­
ING CO. DIRVA

K. S. KARPIUS
6820 Superior Ave., 

Cleveland, Ohio

A. VARASIUS
206 All Nations Bank Building
1200 Carson St., Pittsburgh, Pa.

W HAMBURG-AMERICAN LINE IB 
@ NORTH GERMAN LLOYD ES

Kuopa Susirin kiniai
Detroit, Mich. — SLA. 21 kuo- 

į pos mėnesinis susirinkimas įvyks 
i kovo 7 d, 1 vai. popiety, 4615 Junc- 
i tion Avė. Malonėkite visi nariai da 
i lyvauti, nes yra svarbiu reikalu ap- 
i tarimui. Nepamirškite užsimokėti na- 
I rines duokles, kad ištikus kokiai nors 
j nelaimei nereikėtu turėti nesmagu- 
i mų. V. A. Norkus, sekr.

Lewrence, Mass. — SLA. 41 kuo- 
į pos mėnesinis susirinkimas įvyks 
■ sekmadieny, kovo 7 dieną, 2 vai. po 
pietų. Lietuviu Ukėsų Kliubo svetai­
nėj. 41 Berkeley Street. Narės ir na- 

Į riai kviečiami skaitlingai susirinkti, 
j nes yra svarbių reikalų aptarimui. 
1 Užsimokėkite mėnesines duokles, 
I kad nebūtumėt suspenduoti. Ateida­
mi nepamirškite atsivesti savo gi­
mines ir draugus prirašy prie S. 
L. A. 41 kuopos.

A. Bagdonas, sekr.

Minersville, Pa. — SLA. 13 kuo­
pos susirinkimas įvyks kovo 7 d., 
2 vai. popietų, A. Stančiko svetai­
nėj. Malonėkite nariai skaitlingai su­
sirinkti, nes bus renkami delegatai 
į SLA. 1 apskričio suvažiavimą, ku­
ris bus Shenandoah, Pa. Taipgi bus 
išduotas raportas iŠ prakalbų marš* 
nito ir aptariami kiti svarbus reika­
lai. A. J. Banišauskas, sekr.

Cleveland, Ohio. — SLA. 136 kuo­
pos mėnesinis susirinkimas įvyks 
kovo 2 d., 7:30 vai. vakare. Lietuvių 
Salėj. Visi nariai kviečiami atsilan­
kyti, nes yra svarbių reikalų aptari­
mui. Taipgi organizatorius išduos 
raportą iš savo darbuotės. Ateidami 
atsiveskite savo draugus, drauges ir 
pažįstamus prirašyti prie SLA 136 
kuopos. S. Čerauka, pirm.

Norwood, Mass. — SLA. 131 kuo­
pos mėnesinis susirinkimas įvyks ko. 
\o 2 d., 7:30 vai. vakare, Lietuvių 
Bendrovės namo svetainėj. Narius ir 
nares kviečiam^ būtinai dalyvauti ir 
užsimokėti mėnesines duokles susi­
rinkimuose, nes yra nutarta, kad 
kuopos raštininkas neis j namus 
duoklių rinkti, bet patys nariai luri 
užsimokėti kuopos susirinkimuose. 
Nepamirškite patikrinti mėnesinių 
duoklių knygutes, kad ištikus nelai­
mei nenustotume! pašelpos. Atsives­
kite savo draugus ir drauges prira­
šyti prie SLA. 131 kuopos.

A. J. Pask, sekr.

30 METŲ SPAUDĄ ATGAVUS 
„Aušros” Fotografijos su Prezi­

dento A. Smetonos Prakalba.
Kaina ............................. $2.50

Gaunama „Tėvynes” Adm., 
307 West 30-th Street,

New York, N. Y.
įMiiiiitiiiiiiiiiiiiiimmiiiiiiiittmiiiiiiii*-  

| Reumatizmas Sausgėlė | 
= Nesikankykite savęs skaus- E 
E Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu H 
= — raumenų sukimu, nes skau- E 
E dėjimai ant patalo paguldo. = 
Ę CAPS ICO COMPOUND = 
E mostis lengvai prašalina virš- E 
E minėtas ligas; mums šiandien B 
x daugybė žmonių siunčia padė- = 
E kavones pasveikę. Kaina 50c., E 
= per paštą 55c. ar dvi už $1.05. =
z Dukart tvirtesnė 75c. E
l Knyga: „ŠALTINIS SVEI- = 
Ę KATOS” augalais gydytis, kai- Ę 
= na 50 centų. E
E JUSTIN KULIS = ■v «■
= 3*59 South Halsted Street, E
Ė CHICAGO. ILL. =

DIDELĖ 
EKSKURSIJA 

Į LIETUVA
Rengia ir prižiūri 

LIETUVIŲ LAIVAKORČIŲ 

AGENTŲ SĄJUNGA 

AMERIKOJE

Populiariu Ekspresiniu Garlaiviu

EUROPA
Išplauks iš Ne* Yorko

GEGUŽES U d., 1937

Greiti traukiniai prie pat laivo 
EUROPA Bremerhavene užti­
krina patogią kelionę j Kauną 

ir Klaipėdą




